

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-60. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

Powszechna mobilizacja

błyskawiczna w Czechosłowacji

Powołane zostały wszystkie roczniki do lat 40

Rekwizycja koni, wozów, samochodów i samolotów

PRAGA, 23 września. (Tel. wł.) — O godz. 22-ej prezydent Benesz ogłosił na podstawie obowiązujących ustaw POWSZECHNĄ MOBILIZACJĘ na całym terytorium republiki czechosłowackiej. Do czynnej służby w wojsku powołani zostają:

WSZYSCY OFICEROWIE, PODOFICEROWIE I SZEREGOWI w rezerwie, którzy mają odpowiednie karty mobilizacyjne,

WSZYSTKIE OSOBY, KORZYSTAJĄCE ZE STAŁEGO URLOPU z wojska, a które po tym miały przejść do rezerwy.

Wszyscy powołani do wojska na podstawie niniejszego rozkazu o mobilizacji, winni stawić się jak-

PRAGA, 23.8. (PAT.) --
Prezydent republiki wydał dekret o powszechnej mobilizacji.

najszybciej, NAJPÓŹNIEJ ZAŚ W CIĄGU 6 GODZIN do swych oddziałów, zabierając ze sobą żywność na

dwadzieścia dni i niezbędne rzeczy.

Jednocześnie ogłoszona została MOBILIZACJA KONI, WÓZÓW, POJAZDÓW MOTOROWYCH I SAMOLOTÓW, które winny być dostarczone zgodnie z uprzednimi rozporządzeniami.

Zakazane jest publikowanie jakichkolwiek wiadomości o wojsku i jego ruchach.

Oficjalne koła czechosłowackie podkreślają, że zarządzona mobilizacja

NIE JEST PRZECIWKO NIKOMU SKIEROWANA, lecz ma jedynie na celu wzmoczoną ochronę granic i zapewnienie ładu i porządku w kraju.

G. WAS.

Bojowe nastroje w Pradze Czeskiej

Do gabinetu gen. Syrowego wejdzie dwóch ministrów słowaków
Czechosłowacja ma nadzieję, iż w razie konfliktu zbrojnego nie będzie osamotniona

(Telefonem od specjalnego wysłannika „Głosu Porannego”)

PRAGA, 23 września. — Dzień dzisiejszy minął w Pradze w atmosferze wysokiego podniecenia, jednakże wszędzie zachowany został względny spokój, a

NASTROJE ROZPACZY TAK CHARAKTERYSTYCZNE DLA DNIA WCZORAJSZEGO, ZACZĘŁY USTĘPOWAĆ.

Dziś odbyło się przekazanie władzy nowemu rządowi, przy czym, jak się dowiaduje z najbardziej miarodajnego źródła,

gabinet gen. Syrowego będzie UZUPEŁNIONY PRZEZ 2-CH NOWYCH MINISTRÓW - SŁOWAKÓW,

których nominacja nastąpi jutro rano.

Nowy gabinet odbył dzisiaj swą pierwszą naradę.

Gabinet premiera Hodży zjawiał się dzisiaj na

AUDIENCJI POŻEGNALNEJ U PREZYDENTA BENESZA, przy czym Hodża w imieniu usta-

pującego gabinetu podziękował prezydentowi za zaufanie, jakim go obdarzał i oświadczył, że aczkolwiek formalna odpowiedzialność ustala, to jednak ciężar na nim dalej odpowiedzialność moralna i dlatego jest on nadal do dyspozycji narodu.

O godzinie 22-ej Praga została zelektryzowana zarządzeniem prez. Benesza o natychmiastowej mobilizacji.

Jedną z osób rządowych wczoraj

wieczorem oceniła sytuację polityczną przez radio w sposób następujący:

Mówca stwierdził, że Czechosłowacja pokazała całemu światu, iż chce pokoju, a gdy zostanie zmuszona do wojny, to BĘDZIE WALCZYĆ DO OSTATNIEJ KROPLI KRWI. Sytuacja polityczna — jak twierdził mówca —

ZMIENIŁA SIĘ W CIĄGU OSTATNICH DNI NA KORZYŚĆ CZECHOSŁOWACJI I NIE MA

OBECNIE MOWY, ABY CZECHOSŁOWACJA W RAZIE ZATARGU ZBROJNEGO, ZNALAZŁA SIĘ W OSAMOTNIENIU. Francja — ciągnął dalej mówca — oświadczyła dziś, że zastosuje wszystkie środki, aby PRZYJŚĆ Z POMOCA CZECHOSŁOWACJI,

gdyby ta została napadnięta i wówczas automatycznie wejdzie w życie pakt sojuszniczy.

G. WASSERCUG.

Czechy pozostawione sam na sam z Rzeszą

Anglia umywa ręce, a Chamberlain zrzeka się roli mediatora

Pomoc Francji dla Pragi pod znakiem zapytania

GODESBERG, 23.9. (PAT.) — W tutejszych kołach, zbliżonych do delegacji angielskiej oraz wśród kół dziennikarzy niemieckich i anglosaskich rezultaty rozmów określane są krótkim powiedzeniem: „ANGLIA UMYWA RĘCE”. Zaznacza się, że premier CHAMBERLAIN ZREZYGNOWAŁ Z ROLI POŚREDNIKA i ograniczył się jedynie do zgody na przekazanie

memoriału niemieckiego rządowi czesko-słowackiemu. Mediacja więc skończyła się. SPRAWY WKRACZAJĄ W NOWĄ FAZĘ, której dalszego rozwoju nie można jeszcze przewidzieć. Komunikat niemieckiego biura informacyjnego o przebiegu i wyniku rokowań komentowany jest tutaj jako chęć dania OSOBISTEJ SATYSFAKCJI PREMIEROWI CHAMBERLAIN-

NOWI oraz ULATWIENIA JEGO ROLI W STOSUNKU DO RZĄDU I OPINII FRANCUSKIEJ, JAK RÓWNIEŻ WŁASNEJ OPOZYCJI.

(Przebieg rozmowy w Godesbergu zamieszczamy na str. 4).

PARYŻ, 23 września. (PAT.) — Ogłoszenie mobilizacji w Czechosłowacji ZANIEPOKOIŁO KOŁA FRANCUSKIE. Wskazują tu,

że zarządzenie mobilizacji stoi w JASKRAWEJ SPRZECZNOŚCI Z OSTATNIM APELEM CHAMBERLAINA, wzywającym o zachowanie spokoju i niepodjęcie żadnych kroków, które mogłyby skomplikować sytuację. Przypominają, że w jednym ze swych uprzednich oświadczeń, premier Daladier zaznaczył, że FRANCJA NIE WYKLUCZA MOŻLIWOŚCI PRZYJ-

ŚCIA Z POMOCA CZECHOSŁOWACJI, ale jedynie w wypadku niesprowokowanej napaści.

OGŁOSZENIE PRZEZ RZĄD CZESKI POWSZECHNEJ MOBILIZACJI STAWIA POD ZNAKIEM ZAPYTANIA CAŁĄ KONSTRUKCJĘ TEZY O NIESPROWOKOWANEJ NAPAŚCI, A TYM SAMYM MOŻLIWOŚĆ POMOCY FRANCUSKIEJ.

Dwaj ludzie w cieniu

Najbliżsi doradcy premiera Chamberlaina

Londyn, we wrześniu.

Ludzie w cieniu mają nieraz więcej wpływów od tych, którzy występują w świetle słońca. Sufler teatralny jest osobistością, bez której trudno się obejść, ale jeszcze większą rolę odgrywają suflerzy polityczni. Jeden z takich suflerów, działających już od dawna, wyłonił się naraz na powierzchni i nie znane dotąd jego nazwisko pojawia się raz po raz na szpalach światowej prasy. Jest nim SIR HORACY WILSON, szara emincja przy premierze Chamberlainie, spełniająca oficjalnie funkcje „głównego doradcy rządowego w kwestiach przemysłu”.

Biuro sir Horacego Wilsona znajduje się na pierwszym piętrze na Downing Street nr. 10, o parę kroków od gabinetu premiera. Ludzie wtajemniczeni mówią, że on inspiruje decyzje, których wyrazicielem staje się po tym premier.

Potężny człowiek w cieniu, typ tak często spotykany w ministerstwach spraw zagranicznych całego świata (dość przypomnieć tajemniczego dziwaka Holsteina z czasów Wilhelma II-go) — w angielskim swoim wydaniu ma 56 lat, masę odna czeń i jest szefem trustu mózgowych „tańczących premiera”. — Po przejściu sir Maurycego Hankey na emeryturę jest Wilson najbardziej wpływowym urzędnikiem z olbrzymiej masy 400 tys. osób, zajmujących się sprawami angielskimi, od najdrobniejszych do największych. — Gabinet ufa mu i słucha jego rady. „Odkrył” go Lloyd George przyjaciel jego był Baldwin, stosował się do jego wskazówek b. minister kolonii i przyjaciel Mac Donalda, J. H. Thomas.

Dziś jest głównym doradcą premiera, a jego wpływ na losy Anglii i politykę światową jest bardzo wielki. — Nie wygląda przy tym reprezentacyjnie. — Przypomina starszego, niezbyt dobrze sytuowanego urzędnika firmy belgijskiej bankrutującej. — Urodził się w Bournemouth, a rodzice pochodzili ze średniej klasy. Rodzice, przekonawszy się o jego zdolnościach posłali go do szkoły ekonomicznej w Londynie, która wydała już tylu wybitnych polityków. Zadziwił tam wszystkich swoją umiejętnością operowania statystyką. Po ukończeniu szkoły został urzędnikiem w ministerstwie spraw wewnętrznych. — Dzięki swojej zręczności i zdolnościom zaczął w czasie wojny robić karierę. Usilnie protegował go premier ówczesny Lloyd George. W r. 1930 został mianowany głównym doradcą ekonomicznym rządu i zajął stanowisko, które utworzono specjalnie dla niego. Przez 5 lat był doradcą premierów i wykonawcą specjalnych misji.

Ludzie na ulicy nie odwracają się, gdy wchodzi na Downing Street, nie znają go bowiem, a wielu dopiero w ostatnich czasach z gazet dowiedziało się o jego istnieniu. Żyje na poziomie zamożnego mieszczanina i ma małą posiadłość wiejską w hrabstwie Sussex, gdzie spędza week-ends. — W krytycznych dniach strajku generalnego i strajku wojskowego w 1928 roku pracował 20 godzin dziennie. Zajął się racjonalizacją handlu bawełną w Manchester. Był jednym z głównych autorów ekonomicz-

nych w Ottawie. Przypisują mu pomysł wysłania misji lorda Runcimana do Pragi. W układach między Chamberlainem a Hitlerem odegrał rolę bardzo ważną. Był w Berchtesgaden wraz z premierem, co było wielkim przeżyciem dla starszego, systematycznego człowieka, nie lubiącego podróży.

Drugim wpływowym człowiekiem, działającym w cieniu premiera, jest p. WILLIAM

W poniedziałek i wtorek dnia 26 i 27 września r. b. Skład materiałów piśmiennych będzie nieczynny
A. I. OSTROWSKI S-cy
Łódź, Piotrkowska 55.

STRANG. Na Downing Street nazywają go William i nieraz można tam usłyszeć jakąś wybitną osobistość, mówiącą: „Radbym wiedzieć, co William o tym myśli”.

William Strang nie był uczniem wielkich szkół w Eton czy Harrow, skąd wyszło tylu angielskich dygnitarzy. Studiował na uniwersytecie w Londynie, a po tym w Sorbonie w Paryżu, którą ukończył tuż przed wojną. Służył w pułku Berkshires i w sztabie generalnym. — Był w sztabie Lloyd George'a na konferencji pokojowej, a po tym został trzecim sekretarzem poselstwa angielskiego w Belgradzie. Dzięki swej bystrości i pracowitości zrobił szybko karierę.

Odnacza się niesłychaną wytrwałością i wydajnością pracy, zna wiele języków, umysł ma bystry i trzeźwy. „William — to naprawdę mądra sowa”, powiedział o nim pewien sekretarz stanu, mając na myśli o krągłe okulary Stranga, jego wielką i wszechstronną wiedzę, umiejętność obcowania z ludźmi i usposobienie niepozabawne błysków humoru. Ma zaledwie lat 45, a wygląda raczej na studenta niż na dyplomata.

Komunikat

Zakład wychowawczy — lecznicy prof. KAROLA JUBLA dla dzieci umysłowo niedorozwiniętych przeniesiony został do uzdrowiska Nałęczowa.

Był charge d'affaires w Moskwie, szefem sekcji ligi narodów w angielskim ministerstwie spraw zagranicznych, a teraz stoi na czele departamentu środkowej Europy w tym samym ministerstwie. Z pewnością wkrótce zostanie ambasadorem, a ministerstwo wtedy poczujecie dotkliwie jego brak w cetrze.

William ma wyrobione poglądy na politykę i ludzi, ale nie zwierza się nigdy nikomu, jest wcale nie dyskrecyjny, idealnym urzędnikiem. Nie można sobie wyobrazić lepszego doradcy i twarda praca dla ministrów nad „mądrą sową” z jej cichym, spokojnym uśmiechem.

T. W.

Hotel Dreesen w Godesberg

Historyczne spotkanie w skromnym zajeździe

Miasteczko Godesberg, stare, położone ślicznie wśród wzgórz i winnic nadreńskich, nabiera historycznego znaczenia wskutek spotkania Chamberlaina z Hitlerem i obrad, od których zależą nie tylko losy Czechosłowacji, ale i Europy.

Godesberg składa się przeważnie z will wśród parków i ogrodów, należących do bogatych kupców i fabrykantów z Kolonii i do wysokich urzędników na emeryturze, którzy w tej pięknej miejscowości spędzają schyłek swego życia. Okres świetności miało to miasteczko za czasów Wilhelma II, kiedy zwykli się tu byli zabawiać wesoło studenci pobliskich uniwersytetów w Bonn i Kolonii.

Hotel Dreesen w Godesberg, w którym odbyło się historyczne spotkanie, nie należy do najbardziej komfortowych. Naprzeciw znajduje się luksusowy hotel Königswinter. Hotel, w którym zatrzymują się bogaci turyści amerykańscy i angielscy. Hotel ten jest własnością właścicieli firmy, wytwarzającej słynną wodę kolońską „4711”. Ale Hitler zatrzymuje się stale w hotelu Dreesen, czyni to konsekwentnie i od dawna i tylko raz, w marcu 1936 r., spędził pół godziny w wielkim hotelu naprzeciw, kiedy wojska niemieckie wbrew postanowieniom traktatu zajmowały Nadrenię.

Hotel Dreesen ma urządzenia do-

śyć staroświeckie i typowo niemieckie. Śpi się i przykrywa zwyczajem niemieckim na łózkach pehnych pierzyn. Łazienka zamknięta jest na klucz, po który trzeba się zwracać do samego właściciela. O angieli

Prywatna Poradnia Psychologiczno - Wychowawcza

UL. PIOTRKOWSKA 84, TEL. 152-11

godz. przyj. 9 — 1 i 3 — 6.

udziela porad we wszelkich sprawach związanych z rozwojem i wychowaniem dzieci i młodzieży.

Przy poradni organizuje się komplet dla dzieci trudnych.

skim pierwszym śniadaniu, słynnym breakfście, mają tu bardzo niedokładne pojęcie. Jeżeli Führer darzy ten hotel względami, to dlatego, że

jest z nim i z jego właścicielem związany wspomnieniami z dawnych czasów.

Hitler był wtedy — tak się opowiada — ubogim człowiekiem, bez grosza w kieszeni. Przyszedł z Kolonii, gdzie nie mógł znaleźć miejsca dla siebie. Zwrócił się wprost do tłustego jegomościa, właściciela hotelu, prosząc go o pokój

— Niech pan wejdzie — odpowiedział ten. — Dam panu pokój.

Mógł to uczynić, bo było już po sezonie i wiele pokoi było niezajętych. Hitler miał zostać tydzień, ale mieszkał przez cały miesiąc. Godzinami po kolacji, składającej się z gotowanej kielbasy i kartofli, siedział z właścicielem i przedstawiał mu swój program polityczny. Słuchacz był może krytyczny wewnętrznie, ale słuchał uprzejmie tego, co mu jego młody gość opowiadał.

W Hitlerze tkwią głęboko wspom-

nienia i wrażenia z ciężkich lat młodości. Chętnie wraca do miejsc i osób, z którymi się wtedy stykał. Dlatego stosunkowo często przyjeżdża do Godesberg i do skromnego hotelu, w którym mieszkał przed laty. Tym razem będzie tam miał szereg pokoi wychodzących na korytarz i przypominających cele w seminarium duchownym. Urządzenie ich jest nader skromne. Na podłodze nie ma dywanów.

Nie wiadomo, czy Chamberlain dobrze się czuje w tym otoczeniu, przyzwyczajony jest bowiem od młodości do komfortu, a przy tym sytuacja, w której się znajduje, nie należy do najprzyjemniejszych. Wiadomo natomiast, że Hitler czuje się jak u siebie w domu, co świadczy dodatnio o jego wycuciu psychologicznym i zmyśle reżyserii. Ma on okazję porównywać swoją sytuację z przed laty — i obecną. I może przypomni sobie, że właśnie w dniu 30 czerwca 1934 roku z tego hotelu, w tym samym Godesberg, odleciał do Monachium, aby poskromić bunt w szeregach własnej partii.

Ciekawy jest również szczegół, że tutaj w okolicach Godesbergu bierze początek niemieckiej „linii Maginota”, owych niezdojanych fortyfikacji, o których mówił Hitler w swym ostatnim przemówieniu w Norymberdze.

E. L.

Jesień w Italii

Wenecja—Rzym—Neapol—Sycylia
Wycieczki 1/10, 15/10, 1/11 i 15/11

ARGOS

Łódź, Piotrkowska 60, telefon 104-00

Za okrzyk „Precz z żydami” dwa miesiące więzienia

LONDYN, 23 września (ZAT.) — Przed sądem policyjnym w Londynie odbyła się sprawa młodego zwolennika Mosley'a, który w czasie publicznego odczytu lidera opozycji, majora Attee wznosił okrzyk „Precz z żydami”. Sąd skazał go na dwa mie-

siące więzienia i 5 f. szt. grzywny, z zamianą grzywny na 28 dni aresztu.

Towarzysz skazanego, który wznosił łącznie okrzyki pod adresem mówców socjalistycznych, skazany został na 5 f. grzywny.

CASINO DZIŚ powtórzenie premiery!

Czołowe arcydzieło kinematografii francuskiej

LUDZIE ZA MGŁĄ

Potężny dramat obyczajowy z życia ludzi wykołobionych

W rol. gł.
Jean Gabin
Michele Morgan

Dziś o g. 12 i 2
2 POWTÓRZENIA 85 gr.
Ceny od

„PALACE”

Nasza genialna rodaczka
GWIAZDA GWIAZD

POLA NEGRI

w potężnym dramacie
erotycznym

POBOŻNE KŁAMSTWO

Dziś o g. 12 i 2
2 TORAN 180 gr.
od

Zbędna demarCHE sowiecka i stanowcza odpowiedź rządu polskiego

WARSZAWA, 23 9. (PAT.) — W dniu dzisiejszym zastępca komisarza ludowego do spraw zagranicznych POTIOMKIN OŚWIADCZYŁ POLSKIEMU CHARGE D'AFFAIRES W MOSKWIE, co następuje:

„Z różnych źródeł rząd sowiecki otrzymał informacje, że WOJSKA POLSKIE GROMADZONE SĄ NA GRANICY POLSKO - CZECHOSŁOWACKIEJ, PRZYGOTOWUJĄC SIĘ DO ZAJĘCIA SIŁĄ CZĘŚCI TERYTORIUM CZECHOSŁOWACKIEGO. Mimo tych wiadomości, rząd polski NIE ZAPRZECZYŁ IM. Rząd sowiecki oczekuje, iż zaprzeczenie to nastąpi niezwłocznie. W wypadku, gdyby tego rodzaju zaprzeczenia nie było i JEŚLI BY WOJSKA POLSKIE ZAJĘŁY TERYTORIUM REPUBLIKI CZECHOSŁOWACKIEJ, to rząd sowiecki ze swej strony uważa za konieczne uprzedzić rząd polski, że na podstawie artykułu 2 paktu o nieagresji z grudnia 1932 roku, RZĄD Z. S. R. R. BYŁBY ZMUSZONY, WOBEC DOKONANIA AKTU AGRESJI, WYPOWIEDZIEĆ

Czy martwisz się z powodu swej cery?

Wypróbuj **PALMOLIVE**, mydło na olejku oliwkowym.

Dr. Dafoe wiedział co czyni, wybierając z pośród tylu marek wyłącznie mydło Palmolive dla wrażliwej skóry Pięciopalców. Wybrał Palmolive, gdyż jest ono wyrabiane na czystym i łagodnym olejku oliwkowym. Patrz z jakim powodzeniem stosują je Pięciopalcze. Teraz kolej na Panią. Poddaj swą skórę kuracji olejkami oliwkowymi. Używaj mydła Palmolive, a nie będziesz nigdy miała kłopotów ze swą cerą! Przy kupnie żądaj tylko oryginalnego mydła Palmolive! Strzeż się naśladowictwa!

Nie zwlekaj! Zastosuj olejek oliwkowy



SHAMPOO PALMOLIVE PIELEGNUJE WŁOSY JAK MYDŁO PALMOLIVE CERE

WSPOMNIANY PAKT BEZ UPREDZNIENIA.

W odpowiedzi na demarCHE charge d'affaires Polski otrzymał polecenie oświadczenia:

1) że ZARZĄDZENIA, ZWIĄZANE Z OBRONĄ PAŃSTWA ZALEŻĄ JEDYNIENIE OD RZĄDU POLSKIEGO, KTÓRY NIE MA OBOWIĄZKU PRZED NIKIM SIĘ Z NICH TŁOMA-

CZYĆ:

2) że RZĄD POLSKI ZNA DOKŁADNIE TEKSTY UKŁADÓW, KTÓRE ZAWIERAŁ.

Ponadto charge d'affaires Rzplitej otrzymał polecenie wyrażenia ZDZIWIENIA Z POWODU TEJ DEMARCHE, PONIĘWAŻ NA GRANICY POLSKO - SOWIECKIEJ NIEMA ZE STRONY POLSKIEJ ŻAD-

NYCH SPECJALNYCH ZARZĄDZEŃ.

Dla wyjaśnienia Polska Agencja Telegraficzna dodaje, że artykuł 2-gi polsko - sowieckiego układu o nieagresji uwalnia strony od zaciągniętych w pakcie zobowiązań w wypadku, gdy jedna ze stron dokona niesprokowanego agresji przeciw

ko państwu trzeciemu.

Paragraf ten był zamieszczony w układzie ze względu na nasz alians z Rumunią i przyjazne stosunki z innymi sąsiadami Rosji sowieckiej.

Jak z konstrukcji i ducha powyższego układu wynika, demarCHE sowiecka nosi charakter wybitnie formalny, a merytorycznie jest zbędna.

Czechosłowacja nie odpowiada Polsce na notę w sprawie Śląska Zaolzańskiego Wizyta posła Rzplitej w Pradze u premiera gen. Syrowego

PRAGA, 23 września (PAT.) — Poseł Rzplitej w Pradze minister Papec odwiedził dziś po południu prezesa rady ministrów gen. Syrowego i z całą wagą zwrócił uwagę premiera na KONIECZNOŚĆ BEZZWŁO-

CZNEJ ODPOWIEDZI RZĄDU CZECHOSŁOWACKIEGO NA NOTĘ POLSKĄ Z 21 B. M.

MOR. OSTRAWA, 23 września (PAT.) — Prasa czeska nie zamieszcza zupełnie wiadomości o złożeniu przez rząd polski NO-

TY W SPRAWIE ŚLĄSKA ZAOLZAŃSKIEGO. W sprawie tej nie wydano również dotychczas żadnego komunikatu oficjalnego.

Dziś jedynie „Czeskie Słowo“, organ czeskich narodowych socjalistów, w artykule swego war-

szawskiego korespondenta notuje głosy prasy polskiej w sprawie ZWROTU ŚLĄSKA ZAOLZAŃSKIEGO, podkreślając, że rząd polski złożył podobno w tej sprawie notę w Pradze.

WARSZAWA, 23. IX (PAT.) — Wiadomości, rozszerzane przez

czeskie radiostacje, jako by ambasador R. P. w Londynie składeł w dniu dzisiejszym jakiegokolwiek zasadnicze deklaracje w odniesieniu do aktualnego konfliktu, są całkowicie bezpodstawne.

Czechy zamknęły granice z Polską Mimo kontroli fala uciekinierów wzrasta z każdą godziną

CIESZYN, 23 9. (PAT.) — Po przez kordon graniczny, dzielący Śląsk Cieszyński przedostają się w dalszym ciągu niepokojujące wiadomości, świadczące o wzrastającym po stronie czeskiej napięciu, którego nie mogą powstrzymać drakońskie zarządzenia władz czeskich.

Granica polsko - czeska po stronie czeskiej została właściwie już całkowicie zamknięta. Nie przepuszczane są przez nią nawet dzieci polskie, uczęszające do szkół po stronie polskiej.

Pomimo wzmocnionej kontroli granicznej, fala uciekinierów wzrasta bezustannie.

Przeważają wśród nich młodzi ludzie w wieku poboro-

wym, uchylający się od służby w wojsku czeskim.

Są oni jednym z głównych źródeł informacji o tym, co dzieje się obecnie po stronie czeskiej.

Represje i prześladowania — jak twierdzą uchodźcy, którym udało się przekraść przez granicę, mimo wzmoczonej czujno-

ści władz czeskich, — wzrasta ją z godziny na godzinę.

ciągłe przeprowadzane są w domach polskich rewizje.

Areszty są przepelnione polakami. Prócz polaków przechodzą do Cieszyna również i uciekinierzy innych narodowości.

Sytuacja, która powstała z powodu napływu coraz większej ilości uciekinierów, znu-

siła społeczeństwo cieszyńskie do wyłonienia specjalnego komitetu obywatelskiego opieki nad uchodźcami.

Komitet ten przede wszystkim zajmuje się sprawą zapewnienia dachu nad głową zbiegom z pod ucisku czeskiego, a następnie organizuje dla nich pomoc finansową, zarówno jak i w naturze.

Komunikacja Czechy-Rzesza przerywana! Saperzy wysadzili w powietrze tory oraz mosty kolejowe

DREZNO, 23 września (PAT.) — Połączenie kolejowe między Czechosłowacją a Niemcami było W CZORAJ WIECZOREM PRZEZ SAPERÓW PRZERWANE NA 10 LINIACH.

Powodem tego było w większości wypadków WYSADZENIE W POWIETRZE TORÓW KOLEJOWYCH I MOSTÓW.

PRAGA, 23 września (PAT.) — Dyrekcja kolei czosłowackich donosi o zawieszeniu komunikacji kolejowej na następujących odcinkach: Tannendorf — Ober - Kreibitz, Parchsnitz — Liebau. PRZESYŁKI, ZNAJDUJĄCE SIĘ W DRODZE, ZOSTAŁY ZWRÓ-

CONE NADAWCOM.

Jednocześnie miała być wstrzymana komunikacja kolejowa na odcinku Zittau (na terenie Rzeszy) — Reichenberg.

MOR. OSTRAWA, 23. IX (PAT)

Dziś o godz. 1-ej w nocy zamknięto wszelki ruch komunikacyjny na trasie kolei żelaznej Jagersdorf — Freiwaldau nad granicą niemiecką. We wszystkich gminach okolicznych WSTRZYMANO RÓWNIEŻ Z DNIEM DZISIEJSZYM KOMUNIKACJĘ POCZTOWĄ.

Podobne zarządzenia wydano na linii kolejowej na granicy niemieckiej w Czechach na trasie Jedlawa — Horni — Chribska, Porzici — Libaa, Stanice nad

Upou - Lazne.

WIENIEN, 23 września (PAT.) — Linia kolejowa, prowadząca z Wiednia przez Retz do Znojmo, została przerywana w pobliżu granicy czosłowackiej.

Ucieczka do Rzeszy

ZITTAU, 23 września (PAT.) — W czasie od czwartku rano do piątku w południe przeszło na terytorium Rzeszy między Warnsdorf a Schluckenau ogółem 400 czeskich urzędników i żołnierzy. Są to przede wszystkim funkcjonariusze straży skarbowej i żandarmerii. Wśród przybitych znajduje się 4 oficerów i 46 żołnierzy armii czeskiej, którzy odcięci zostali przez człon-

ków sudecko-niemieckich związków sportowych. Po rozbrojeniu skierowano ich do Zittau i Loebau, skąd następnie przewieziono do Bautzen do obozu koncentracyjnego.

BERLIN, 23 września (PAT.)

Z Ebersbaech donoszą o tłumnym przekroczeniu granicy niemieckiej przez uchodźców. Pochodzą oni głównie z pobliskich miejscowości nadgranicznych.

Z pogranicza czesko - niemieckiego stale nadechodzą wiadomości o nowej fali uchodźców. W ciągu ostatnich 24 godzin przekroczyło granicę czesko - niemiecką, chroniąc się na terytorium Rzeszy 9,000 NIEMCÓW.

„Zittauer Morgenztg.“ donosi, że linia kolejowa na odcinku Zittau do Reichenberg, należąca do państwowych kolei Rzeszy, ZOSTAŁA WYSADZONA W POWIETRZE tuż przy granicy koło sygnału, w pobliżu St. Grottau. Na terenie Rzeszy słyszano szereg detonacji i wybuchów w tej miejscowości. Jak sądzą, czesi wysadzali niektóre objekty o większym znaczeniu.

BERLIN, 23 9. (PAT.) Z Libenau donoszą: W piątek wieczorem czesi ostrzelowali z ciężkich karabinów maszynowych budynek niemieckiego urzędu celnego, położony w okolicy Libenau, w odległości 600 mtr. od granicy.

Chamberlain dziś opuszcza Niemcy

Ostatnia jego rozmowa z Hitlerem przeciągnęła się poza północ Wizyta gen. Gamelina w francuskim prezydium rady ministrów

PRAGA, 23.9. (Tel. wł.). — Komunikat oficjalny przewidywał na godz. 11.30 rozmowę Hitlera z Chamberlainem.

Oczywiście zainteresowanie wynikami tej rozmowy było olbrzymie, mówiono o niej jako o decydującej.

Wielką niespodzianką był na stepny komunikat, który głosił, że **ROZMOWA NIE DOSZŁA DO SKUTKU I ZOSTAŁA ODROZCZONA NA CZAS PÓŹNIEJSZY, NARAZIE NIE USTAŁO NY.**

Sekretariat delegacji angielskiej wydał również komunikat, w którym donosił, że premier Chamberlain **WYSŁAŁ LIST DO HITLERA**, na który oczekuje odpowiedzi. Niemieckie Biuro Informacyjne komunikat ten potwierdziło.

To komunikowanie się listowe z jednej strony Renu na drugą bez osobistego kontaktu zrobiło wielkie wrażenie w kręgach politycznych Pragi.

Premier angielski pozostawał przez cały czas w kontakcie telefonicznym z Londynem, z angielską radą ministrów.

W kręgach dobrze poinformowanych twierdzą, że **PROPOZYCJE CHAMBERLAINA IDĄ W KIERUNKU USTANOWIENIA KOMISJI MIĘDZY NARODOWEJ**

dla utworzenia strefy demilitaryzowanej między Rzeszą i Czechosłowacją, oraz aby mocarstwa zagwarantowały neutralność nowych granic Czechosłowacji.

HITLER, JAK TWIERDZA, PROPOZYCJE TE ODRZUCA.

Rząd czechosłowacki otrzymał od Chamberlaina stanowczą prośbę, aby zrobił wszystko dla zachowania spokoju i porządku na terytoriach o ludności mieszanej.

LONDYN, 23 września. (PAT.) Londyn w ciągu całego dnia oczekiwał wiadomości z Godesbergu. Nastroje w Londynie, jakie wytworzyły się w ciągu popołudnia, wskazywały na to, że szerokie kręgi społeczeństwa angielskiego liczyły się z poważnymi trudnościami.

Powszechnie przypuszczano już po południu, że **ROKOWANIA CHAMBERLAINA Z HITLEREM SIĘ ZAŁAMAŁY** i że premierowi brytyjskiemu, nie pozostanie nic innego, jak powrócić do Londynu z rezultatem negatywnym.

Wydarzenia, które doprowadziły do takich nastrojów, przedstawiają się następująco:

W ciągu wczorajszych rozmów między Chamberlainem i Hitlerem kanclerz Rzeszy oświadczył, że musi się domagać załatwienia całokształtu spraw, dotyczących przyszłości Czechosłowacji.

Premier Chamberlain odpowiedzieć miał na to, że instruuje jego co do prowadzenia ro-

LONDYN, 23 września. (Tel. wł.) — O godzinie 1-ej po północy nadeszły tu następujące szczegóły o **OSTATNIEJ ROZMOWIE PREMIERA CHAMBERLAINA Z KANCLERZEM HITLEREM.**

Chamberlain udał się o godz. 22.30 do hotelu „Dreesen”, gdzie odbył rozmowę z Hitlerem, trwającą **OKOŁO DWUCH GODZIN, T. J. DO GODZINY PIERWSZEJ W NOCY.**

Po zakończeniu rozmowy, premier Chamberlain potwierdził swe postanowienie opuszczenia Godesbergu i udania się

W SOBOTĘ O GODZ. 8.30 Z RANA SAMOŁOTEM DO LONDYNU.

Ze strony niemieckiej oświadczoneo dziennikarzom, że chociaż Chamberlain opuszcza Godesberg, to jednak **NIE MA POWODU DO PESYMIZMU.**

Towarzyszący premierowi angielskiemu Wilson zapowiedział dziennikarzom wyjazd brytyjskich mężów stanu z Godesbergu. Na zapytanie dziennikarzy, jak należy oceniać sytuację, Wilson odpowiedział:

— **TO MUSICIE PANOWIE OSADZIĆ SAMI, WEDLE TEGO, CO WAM POWIEDZIAŁEM.**

Z Paryża donoszą, że minister Bonnet późną nocą naradzał się ze swymi doradcami nad wytworzoną w Godesbergu sytuacją. Minister Bonnet jest w stałym kontakcie z posłami francuskimi w Londynie i w Pradze.

Dziś w godzinach popołudniowych szef francuskiego sztabu generalnego, **GEN. GAMELIN W TOWARZYSTWIE SWEGO ZASTĘPCY ZŁOŻYŁ DŁUŻSZĄ WIZYTĘ W PREZYDIUM RADY MINISTRÓW.**

PARYŻ, 23.9. (Tel. wł.). — W dni u dzisiejszym premier Deladier zdał sprawę przed radą ministrów o **PRZEBIEGU NARAD W GODESBERGU.**

Jak mówią w dobrze poinformowanych kręgach, jedna czy dwie kwestie spowodowały **REZERWĘ PREMIERA CHAMBERLAINA**, który wystąpił z propozycją utworzenia **STREFY ZDEMILITARYZOWANEJ I GWARANTOWANIA NOWYCH GRANIC CZECHOSŁOWACJI.** Ponieważ kanclerz Hitler oświadczył, iż **NIE MA MOWY O POROZUMIENIU BEZ ZASPOKOJENIA ŻĄDAŃ POLSKI I WĘGIER,** przeto premier Chamberlain uważał za konieczne przejść do spreycyzowania wzajemnych stanowisk w formie not pisemnych, co też zainicjował, wysyłając **LIST DO KANCLERZA HITLERA.** Pierwsza pisemna odpowiedź Hitlera była podobno ególnikowa i zapowiadała bardziej szczegółowe spreycyzowanie stanowiska w czasie wieczorowych rozmów bezpośrednich.

Wiadomości powyższe wywarły olbrzymie wrażenie w sferach politycznych Paryża i Londynu. W Londynie oceniano wytworzoną sytuację jako chwilowo **OMAL NIE DO PRZEZWYCIEŻENIA,** podkreślając jednakże, że rządy domniów są stale ściśle informowane o każdej chwilowej sytuacji, przy czym **POMIĘDZY RZĄDAMI DOMNIÓW, A RZĄDEM WIELKIEJ BRYTANII PANUJE CAŁKOWITE POROZUMIENIE I HARMONIA.**

kowań z kanclerzem Hitlerem ograniczone są ramami propozycji, osiągniętych w konsultacji londyńskiej między W. Brytanią i Francją.

Hitler miał dać zobowiązanie...

Powróciwszy wieczorem do hotelu, premier Chamberlain skomunikował się telefonicznie z lordem Halifaxem i innymi członkami gabinetu brytyjskiego w Londynie, którzy zebrał się wieczorem dla obrad nad sprawozdaniem premiera.

Prem. Chamberlain wystosował w ciągu nocy pismo do Hi-

lera, w którym **NALEGAĆ MIAŁ, ABY KANCLERZ DAŁ PISEMNE ZOBOWIĄZANIE, ŻE WOJSKA NIEMIECKIE NIE WKRODZA DO CZECHOSŁOWACJI, DOPÓKI ROKOWANIA NIE ZOSTANĄ UKOŃCZONE.**

W związku z tym listem posiedzenie, które wyznaczone było na godz. 11 przed południem u kanclerza Hitlera, nie odbyło się.

Odpowiedź Hitlera przywieziona została Chamberlainowi około godz. 15.

...ale odmówił

Co do treści tego pisma, brak

jest szczegółów, ale jak słychać z kół zazwyczaj dobrze poinformowanych,

KANCLERZ HITLER UDZIELIĆ MIAŁ ODPOWIEDZI RÓWNAJĄCEJ SIĘ ODMOWIE.

Premier Chamberlain był w ciągu popołudnia w stałej komunikacji z lordem Halifaxem, który następnie przed wieczorem, przyjął najpierw ambasadora francuskiego Corbin, a następnie zaprosił do siebie szefów opozycji posła Attlee i posła Greenwooda, których poinformował o sytuacji.

Po skomunikowaniu się z Londynem, premier Chamberlain

wysłał o godz. 18-ej ambasadora Hendersona i swego doradcę sir Horace Wilsona na drugą stronę Renu do hotelu „Dreesen” dla odbycia rozmowy z ministrem spraw zagr. Ribbentropem. Narada ta miała na celu ułożenie wspólnego komunikatu.

Pożegnalna wizyta

GODESBERG, 23 września. — Około godz. 20-ej powrócił z kwatery kanclerza Hitlera do rezydencji Chamberlaina ambasador Henderson i sir Horace Wilson, którzy prowadzili w ciągu popołudnia kilkugodzinne rozmowy z Ribbentropem.

Wilson zaraz po powrocie oświadczył przedstawicielom prasy, że **CHAMBERLAIN PRAWDOPODOBNIIE WYJEDZIE JUTRO RANO SAMOŁOTEM DO LONDYNU.**

Możliwe jest przy tym, że jeszcze dziś wieczorem pojedzie do kanclerza Hitlera „CELEM POŻEGNANIA SIĘ Z NIM”.

Z niedomówień Wilsona wynika, że widzi on możliwość dojścia jeszcze do wspólnej platformy z kanclerzem Hitlerem w czasie zapowiedzianego na dziś wieczór spotkania.

Wilson natychmiast udał się do apartamentów Chamberlaina na górę i zdał mu sprawozdanie z przebiegu rozmowy z Ribbentropem. **OBIE STRONY ZACHOWAJĄ NAJDALEJ IDĄCĄ DYSKREJCJĘ.** W kręgach angielskich wyczuwa się nadzieję, że uda się osiągnąć porozumienie.

Końcowa rozmowa

GODESBERG, 23 września. — (PAT.) — Chamberlain przybył do hotelu „Dreesen” o g. 22.30, po czym rozpoczęła się końcowa rozmowa, w której wzięli udział kanclerz Hitler, Chamberlain, min. spraw zagr. Rzeszy Ribbentrop i ambasador brytyjski Henderson.

Henlein

przeciw mobilizacji

BERLIN, 23.9. (PAT.) — Henlein wydał odezwę do Niemców sudeckich, która stwierdza, że Benes, ogłaszając mobilizację, rzucił na stół ostatni atut. Odezwa stwierdza, że żaden Niemiec nie będzie strzelał do Niemca, węgier do Węgra, Polak do Polaka. Niemcy nie zastosują się do zarządzeń mobilizacyjnych, aby uniknąć walki bratobójczej.

Amerykanie wezwani do opuszczenia Czechosłowacji

WASHYNGTON, 23.9. (PAT.) — Poseł Stanów Zjednoczonych w Pradze zawiązał obywateli amerykańskich, zamieszkałych w Czechosłowacji do niezwłocznego opuszczenia kraju.

Wielka mowa Edena

Anglia nie powinna zostać obojętna wobec pogroźek w stosunku do małego państwa

LONDYN, 23.9. (Tel. wł.). — B. minister spraw zagranicznych Eden, przemawiając wczoraj wieczorem w Stradford on Avon oświadczył:

„Żaden Anglik i żaden Amerykanin nie mogą pozostać obojętni na użycie, czy też pogroźkę użycia siły przez wielkie mocarstwo w stosunku do małego państwa przy załatwianiu między nimi dysput.

Są tacy, którzy myślą, że jeśli problematy, wobec których stoimy, w obecnej chwili zostaną załatwione bez użycia siły, ambicje wszystkich mocarstw

Europejskich zostaną zaspokojone i kryzys przeminie.

Nie widzę najmniejszego usprawiedliwienia dla takich nadziei. Jeśli nawet unikniemy obecnie niebezpieczeństw, będziemy musieli stanąć wobec nowych, które wytworzą się w Europie w sytuacji, w której apetyty zostały zwiększone, gdy siła odniosła zwycięstwo nad prawem.

Nie ludźmy się: każdy nowy kryzys zbliża nas coraz bardziej do wojny. W takich warunkach postęp na świecie jest

niemożliwy. Handel, który nie opiera się na zaufaniu, nie może istnieć. W takich warunkach świat może się spodziewać w najlepszym wypadku nie pewnego pokoju ze wzrastającymi zbrojeniami i upadającym przemysłem, doprowadzony będzie w końcu do wojny i zupełnego upadku. Przed Anglią ma luje się jasny obraz: kraj nasz pragnie pokoju szczerze i poważnie, ale gotów jest do poświęceń na rzecz pokoju”.

Mowa min. Edena transmitowana była przez radio do Ameryki.

Niemieckie memorandum w sprawie Sudetów wręczy premier angielski rządowi praskiemu

GODESBERG, 23 września. — (PAT.) — Niemieckie biuro informacyjne donosi:

Utrzymane w przyjaznym duchu rozmowy, kanclerza Hitlera i brytyjskiego premiera zakończyły się dziś wręczeniem **NIEMIECKIEGO MEMORANDUM,**

które zawiera ostateczne zajęcie stanowiska przez Niemcy w stosunku do sytuacji w kraju Sudeckim. Premier brytyjski podjął się **DORĘCZENIA TEGO MEMORANDUM RZĄDOWI CZECHOSŁOWACKIEMU.**

Chamberlain odwiedził dziś wieczorem w towarzystwie bry-

tyjskiego ambasadora w Berlinie sir Neville Hendersona i sir Horace Wilsona — kanclerza Hitlera w obecności ministra spraw zagr. Ribbentropa, **ABY SIĘ Z NIM POŻEGNAĆ.** Kanclerz Hitler wyraził brytyjskiemu premierowi i rządowi brytyjskiemu w imieniu swoim i narodu niemiec-

kiego najszczersze podziękowanie za wysiłki, poniesione celem **DOPROWADZENIA DO POKOJOWEGO ROZWIĄZANIA ZAGADNIENIA SUDECKO-NIEMIECKIEGO.**

Premier brytyjski opuści jutro we wczesnych godzinach przedpołudniowych Niemcy sa-

molotem, udając się do Anglii.

GODESBERG, 23.9. (PAT.) — Chamberlain po powrocie do swej rezydencji oświadczył dziennikarzom, że wynik dzisiejszych rozmów **NIE OZNAČA BY NAJMNIEJ ZERWANIA ROKOWAŃ.**

Cała Polska manifestuje na rzecz rodaków ze Śląska Zaolzańskiego

WARSZAWA, 23.9. (PAT) — W dniu dzisiejszym w dalszym ciągu napływają wiadomości z całego kraju o olbrzymich manifestacjach ludności na rzecz Polaków za Olzę.

Na wiecach i zebraniach zapadały jednomyślne uchwały domagające się przyłączenia Śląska Zaolzańskiego do macierzy oraz wyrażające gotowość społeczeństwa do przyłączenia z pomocą braciom z za Olży w walce o wyzwolenie z pod czeskiego jarzma.

Manifestacje kończyły się entuzjastycznymi owocami na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, armii i jej naczelnego wodza Marszałka Śmigłego-Rydza oraz rządu Rzeczypospolitej. Przedstawicielom władz wręczano niezliczoną ilość rezolucji, uchwalonych na wiecach, zebraniach oraz na nadzwyczajnych posiedzeniach stowarzyszeń, związków i organizacji.

Strzelcy w pierwszym szeregu

WARSZAWA, 23.9. (PAT) — Komendanci związku strzeleckiego wysłali do Marszałka Śmigłego-Rydza następującą decesję:

„Samorzutnie zebrani w dniu dzisiejszym komendanci powiatów garnizonu warszawskiego związku strzeleckiego, gorąco Cię proszą, ukochany wodzu, abys zezwolił bezwzględnie naszym pułkom iść w pierwszych szeregach po odbiór ziem odwiecznych polskiego Śląska Cieszyńskiego, podstępnie zabranego nam przez Czechów.

Krwia własna, której skąpić nie będziemy, pragniemy dać dowód i przykład naszego patriotyzmu i sprawności bojowej, a przede wszystkim bezgranicznej miłości i całkowitego oddania się Tobie, ukochany nasz wodzu, Panie Marszałku. Wreszcie w ten sposób czynami pragniemy zadokumentować wobec społeczeństwa celowość i pożyteczność związku strzeleckiego.

WARSZAWA, 23.9. (PAT) — Związek rezerwistów zmanifestował dziś swe stanowisko w sprawie Śląska Zaolzańskiego na akademii zorganizowanej przez zarząd i komendę związku rezerwistów.

Rezolucja rezerwistów

Po uroczystościach wstępnych i przemówieniach wśród owacji na cześć Marszałka Śmigłego-Rydza

została odczytana rezolucja treści następującej:

„Majestat Rzeczypospolitej, obrażony w 1919 roku bezczynnym najazdem czeskim na rdzennie polskie ziemie Śląska Cieszyńskiego, musi otrzymać pełne i całkowite zadośćuczynienie.

Haniebne bariery graniczne, utworzone przez czeską przemoc, a przez 20 lat oddzielające bohaterski lud polski na Zaolziu od swej macierzy, nigdy nie były uznane przez rząd i naród polski. W naszych sercach i umysłach czuliśmy się zawsze zjednoczeni z umęczonymi rodakami za Olżą, wierząc głęboko, że musi dla nich nadejść chwila wyzwolenia. Dziś ta godzina nadchodzi.

Rezerwiści chyłkę czoła przed bohaterstwem Polaków Zaolzańskich, żądają dziś na równi z całym pol-

skim narodem powrotu Śląska Zaolzańskiego do Polski.

Kraków manifestuje

KRAKÓW, 23.9. (PAT) — Dziś wieczorem na rynku krakowskim, przystrojonym emblematami i flagami o barwach państwowych, zebrała się wielotysięczna rzesza mieszkańców Krakowa i okolicy, aby dać manifestacyjny wyraz uczuciom i pragnieniom całej Polski.

Wśród niebywałego entuzjazmu tłumów uchwalono następującą rezolucję:

„Ludność Krakowa, prastarej strażnicy wszystkich ziem piastowskich, zebrana na wiecu manifestacyjnym zgodnie ze zdecydowaną postawą całego narodu polskiego, oddając się pod rozkaz naczelnego wodza, woła o wyzwolenie polskiego ludu za Olżą i żąda odebrania



Do eleganckiego panu należy dobre rękoписce. Do eleganckiego obywatela należy Głosy poranne



BERSON

i przyłączenia zaradczecko wydatowanego Śląska Zaolzańskiego do Polski.

Przed konsulatem węgierskim zgotowano pełną entuzjazmu manifestację na cześć bratniego narodu węgierskiego, wnosząc okrzyki na cześć Węgier, regenta Horthy'ego i armii węgierskiej.

Kombatanci-żydzi

WARSZAWA, 23.9. (PAT) — Związek Żydów Uczestników walk o niepodległość Polski na zwołanym w dniu wczorajszym zebraniu plenarnym uchwalili jednogłośnie wysłać do Marszałka Śmigłego-Rydza decesję następującej treści:

„Związek Żydów Uczestników walk o niepodległość Polski, pomny krzywdy, wyrządzonej nowo budującej się ojczyźnie i rodakom naszym z za Olży, łączy się z całym narodem w domaganii się stanowczego wystąpienia w obronie prawa i honoru Rzeczypospolitej. Związek melduje jednocześnie Panu Marszałkowi swoją ochotniczą gotowość bojową”.

Tajna radiostacja polska nadaje antyczne audycje ze Śląska za Olżą

KATOWICE, 23 września. — Dziś między godz. 9 — 10 przed południem liczni radioamatorzy z woj. śląskiego uchwycili na fali około 250 mtr. (identycznej z falą radiostacji w Mor. Ostrawie), audycję w języku polskim.

Jak informował speaker, audycja nadawana jest przez tajną radiostację polską na Śląsku za Olżą. Na program audycji złożyły się opowiadania o tym, w jakich warunkach radiostacja pra-

cjuje. W pewnym momencie audycja została przerwana i dopiero po chwili wznowiona. Speaker wyjaśnił wkrótce, że na skutek pojawienia się w pobliżu patrolu żandarmerii czeskiej, audycja musiała ulec przerwie. Po kilku minutach w dalszym ciągu programu nadano wiązankę pieśni legionowych i polskie marsze wojskowe. Pomędzy poszczególnymi płytami wznoszono okrzyki antyczne, m. in.:

„Nadszedł dzień krwawej rozprawy z Czechami” i t. p., jak również wzywano Polaków do chwycenia za broń. Speaker wyjaśnił w końcu, iż ukończono już montowanie drugiej tajnej stacji polskiej na wypadek, gdyby pierwsza została przychwycona przez Czechów.

Rezolucje w sprawie Śląska złożyli przedstawiciele OZN ministrowi Beckowi

WARSZAWA, 23.9. (PAT) — Dnia 23 września r. b. przybyli do ministerstwa spraw zagranicznych plk. Stefan Dąbkowski w imieniu Obozu Zjednoczenia Narodowego oraz podsekretarz stanu inż. Julian Piasecki w imieniu stowarzyszenia pomocy Polonii zagranicznej i złożyli p. min. J. Beckowi rezolucje w sprawie Śląska Zaolzańskiego, uchwaloną na wiecu mieszkańców miasta Warszawy w dn. 22 wrześ-

nia r. b. Tegoz dnia przybyła do M. S. Z. delegacja legii inwalidów wojennych w. p. im. gen. Sowińskiego, składająca się z 16 osób po jednym delegacie z każdego województwa. Delegacja złożyła p. min. Beckowi rezolucję w sprawie Śląska Zaolzańskiego, uchwaloną w dn. 21 września na nadzwyczajnym posiedzeniu zarządu głównego legii inwalidów wojennych.

Strajk arabski w Palestynie

Nowe śmiertelne ofiary żydowskie

JERUZOLIMA, 23.9. (ŻAT) — W całej Palestynie wybuchł dziś jednorodny powszechny strajk arabski, proklamowany przez przywódców arabskiego ruchu terrorystycznego. Przez proklamowanie strajku przywódcy tego ruchu pragną zademonstrować, głównie wobec władz angielskich, swą siłę, z drugiej zaś strony sprawdzić, jak daleko autorytet ich sięga.

W szpitalu Hadassy w Tel - Aviwie zmarł dziś żydowski polski Kornfeld, ranny nocy ubiegłej przez terrorystów arabskich w dzielnicy Mansziah na pograniczu Tel - Aviyu i Jaffy.

W pobliżu m. Hebron na północy Palestyny został zabity z zasadzki 40-letni Szymon Rosenzweig, rodem z Safedu.

Na skutek odniesionych ran zmarł dziś policjant służby pomocniczej Dawid Kraus, który w dniu 12 b. m. został ciężko ranny w Safedzie.

Sąd wojskowy w Jerozolimie wydał nowy wyrok śmierci na terrorystę arabskiego.

W okręgu Safed doszło do poważnego starcia pomiędzy powstańcami a oddziałami wojska. W akcji brały udział m. in. po stronie wojsk angielskich 3 samoloty, które zadaly powstańcom szczególnie dotkli-

we straty. Po dłuższej walce powstańcy wycofali się, pozostawiając na placu 21 zabitych.

JERUZOLIMA, 23.9. (PAT) — W ostatnich dniach władze palestyńskie przyjęły do służby bezpieczeństwa dodatkowe 600 milicjantów żydowskich.

Obecnie ogólna liczba milicjantów żydowskich (nie licząc policjantów żydowskich) wynosi 7.800 ludzi, z których 4800 uzbrojonych jest w karabiny.

JERUZOLIMA, 23.9. (PAT) — W pierwszych dwóch tygodniach września r. b. zabitych zostało w Palestynie 128 osób (88 Arabów, 35 Żydów i 5 Anglików), zaś 104 osoby odniosły rany (49 Arabów, 42 Żydów i 13 Anglików).

Liga narodów o problemie palestyńskim

GENEWA, 23.9. (ŻAT) — Szósta (polityczna) komisja zgromadzenia ligi narodów zakończyła dziś dyskusję nad zagałnieniem palestyńskim uchwaleniem projektu rezolucji. Rezolucja głosi:

„Zgromadzenie ligi narodów żywi nadzieję, że problem palestyński jest możliwy do rozwiązania w bliskiej przyszłości przy uwzględnie-

niu usprawiedliwionych interesów wszystkich stron zainteresowanych”.

P. premier i min. Beck na Zamku

WARSZAWA, 23.9. (PAT) — Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dzisiaj w południe w obecności pana marszałka Śmigłego-Rydza prezesa rady ministrów, gen. Sławoja - Składkowskiego i ministra spraw zagranicznych J. Becka, którzy referowali o stanie spraw bieżących.

Nowoprzyjęci słuchacze na wyższych uczelniach

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Ogłoszenie listy nowoprzyjętych słuchaczy na wyższych uczelniach w Warszawie nastąpi 26 b. m. Na wydziale humanistycznym przyjęto 702 kandydatów, na matematycznym 95, na przyrodniczym 67.

Apelacja obrońców Doboszyńskiego

Lwowski kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Obrońcy Doboszyńskiego, skazanego na 4 lata więzienia, zapowiedzieli wniesienie skargi apelacyjnej. Jednocześnie podjęto starania o zwolnienie Doboszyńskiego za kaucją.

W podaniu sądowym podkreślono, że Doboszyński przebywał już blisko 2 i pół roku w więzieniu i nie zachodzi obawa jego ucieczki.

Kto idzie do wyborów

Rozmowy pomiędzy czynnikami miarodajnymi a opozycją?

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Kierownictwo sztabu komitetu do rozumienia organizacji narodowo-radykalnych ogłosiło wczoraj komunikat, w którym mówi, że do wyborów ruch narodowo-radykalny nie pójdzie bo nie idzie do wielkiej Polski przez ulicę Wiejską. Głównym jego zadaniem jest walka z kominternem, żydostwem i masonami.

Jak twierdzi komunikat stosunek narodowych-radykalnych do wyborów jest negatywny, ale nie oznacza, że jest bierny.

* * *

„Zarzewie”, organizacja zbliżona do wicepremiera Kwiatkowskiego, wzywa wszystkich swoich członków osobnym okólnikiem do udziału w wyborach, przypominając, że zadaniem nowych ciał ustawodawczych jest opracowanie nowej ordynacji wyborczej.

* * *

Dowiadujemy się, że pomiędzy czynnikami miarodajnymi, a niektórymi przedstawicielami opozycji są podobno prowadzone żywione rozmowy zarówno na tematy polityki wewnętrznej jak międzynarodowej. Czy rozmowy te dadzą pozy-

tywne wyniki, pokażą najbliższe sesje rad naczelnych wszystkich stronnictw opozycyjnych, zwołane jak wiadomo na koniec września i pierwsze dni października.

Narazie krakowska organizacja PPS na całej serii zgromadzeń w Bochni, Oświęcimiu, Krakowie uchwalila rezolucję o udziale w wyborach samorządowych z warunkiem zachowania ich czystości, odracząc decyzje o wyborach sejmowych aż do sesji rady naczelnaj.

Specjalne formularze wyborcze

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Min. spraw wewn. opracowało specjalne wzory formularzy dla komisji wyborczych oraz samorządowych. Dotyczą one listy mandatów i podziału na okręgi, obliczania wyników głosowania i protokółów wyborczych.

Formularze wyborcze przy wyborach samorządowych będą jednolite na terenie całego kraju.

Napad na pociąg

Bandyci zrabowali 180 kg. złota

PARYŻ, 23.9. (Tel. wł.). — W nocy na czwartek dokonali bandyci zbrojnego napadu pod stacją St. Barthelemy (Francja) na pociąg z bagażami i towarowy Nicea — Paryż. Bandyci splądrowali pociąg i strzałem z rewolweru ranili konduktora

w prawą rękę. Wartości zrabowanych towarów jeszcze nie ustalono.

W czasie napadu zrabowano m. in. skrzynię z 180 kg. złota z Konga belgijskiego i 2 skrzynię z kosztownościami.

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocą dzisiejszej dyżurją następujące apteki: Duszkwiczyjowej, Zgierska 146, J. Hartmana, Brzezińska 24, W. Rowińskiej, Plac Wolności 2, A. Perelman, S-ka, Cegielniana 32, W. Danieleckiego, Piotrkowska 127, F. Wójcickiego, Napiórkowskiego 27, K. Kempfi, Karólewska 48, J. Cymera, Wólczńska 37.

REJESTRACJA ROCZNIKA 1920 i 1921. — W dniu dzisiejszym winni się stawić do rejestracji w wydziale wojzkowym zarządu m. Łodzi przy Al. Kościuszki 19, mężczyźni rocznika 1920 i 1921, zamieszkali na terenie 5 komisariatu o nazwiskach na litery I, J, K, oraz zamieszkali na terenie 13 komisariatu o nazwiskach na litery M, N, O, P, R.

REJESTR BEZROBOTNYCH. — Wydział opieki społecznej zarządu miejskiego w Łodzi informuje, że bezrobotni, którzy w swoim czasie utrzymywali zaświadczenia w tym wydziale zaświadczeń tych już otrzymywać nie będą. Biuro rejestrować będzie tych bezrobotnych wyłącznie na podstawie zaświadczeń właścicieli nieruchomości.

Zgłaszanie się zatem do wydziału opieki społecznej jest bezcelowe.

W I MIEJSKIM DOMU WYCHOWAWCZYM. — Na dzień 1 sierpnia r. b. w I miejskim domu wychowawczym w Łodzi przebywało ogółem 152 dzieci. W międzyczasie przyjęto 19 dzieci, opuściło zakład 17 i pozostało pod opieką domu 144 dzieci.

Z pośród przyjętych dzieci było 13 podrutków. Z pośród wypisanych z zakładu zmarło 6, oddano rodzicom 6 dzieci, na wychowanie rodzinom zastępczym — 5 dzieci i do zakładów wychowawczych przesłano 10 dzieci.

Matkami tych dzieci były 4 robotnice, 82 pracownice domowe i 58 matek nieznanego zawodu.

Dzisiaj pogrzeb ofiary zamachu bombowego na lokal Z.N.P.

Okręgowa komisja porozumiewawcza związków pracowników państwowych, prywatnych i samorządowych w Łodzi na posiedzeniu w dniu 22 b. mies. postanowiła łącznie ze związkiem nauczycielstwa polskiego wziąć udział w pogrzebie ś. p. Barchan - Luczyńskiego, który zginął w lokalu Z. N. P. od wybuchu bomby.

Okręgowa komisja porozumiewawcza wzywa zarządy wszystkich organizacji pracowników państwowych, prywatnych i samorządowych oraz wszystkich członków tych organizacji do wzięcia udziału w pogrzebie, który odbędzie się dziś w sobotę, dn. 24 b. m. o godz. 15.15 z kościoła Matki Boskiej Zwycięskiej.

Jednocześnie komisja porozumiewawcza postanowiła zamiaszt wieńca na grób ś. p. Luczyńskiego ofiarować na rzecz funduszu pomocy dla wdów i sierot im. senatora Nowaka przy Z. N. P. kwotę zł. 30.

Kronika reporterska województwa łódzkiego

W czasie libacji, jaka się odbywała w piwiarni we wsi Pabianka pod Łodzią, doszło do bójki na noże. Policja zlikwidowała krwawe zajście. W czasie bijatyki otrzymał kilka ciosów nożem w klatkę piersiową i głowę 38-letni Antoni SUSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wrześnińskiej 48. — Wezwany lekarz pogotowia przewiózł go w stanie beznadziejnym do szpitala. Policja aresztowała kilku osobników. —

Na przejeździe kolejowym we wsi Kłodzice, pow. łęczyckiego, pociąg osobowy, zderzając się z wagonem, na jechał na furmankę, prowadzoną przez Andrzeja RYLCZAKA. Wskutek wypadku wóz został strząskany, koń zabity, a Rylczak i jego żona 27-letnia Agnieszka ciężko ranni. Odwieziono ich do szpitala. Wypadek powstał, jak ustalilo dochodzenie, z winy Rylczaka. (1)

Okręgowe komisje wyborcze rozpoczęły w dniu wczorajszym urzędowanie

W dniu wczorajszym rozpoczęły urzędowanie w gmachu sądu okręgowego w Łodzi ukonstytuowane onegdaj okręgowe komisje wyborcze do sejmu i senatu okręgów nr. nr. 15, 16 i 17.

Jak się dowiadujemy, w ciągu dnia dzisiejszego przewodniczący zwołają posiedzenia wszystkich komisji.

Pierwszą czynnością okręgowych komisji będzie czuwanie nad skompletowaniem obwodowych komisji dla 226 obwodów, na które podzielona została Łódź.

Składy osobowe tych komisji ustalone zostaną w najbliższych dniach.

W dniu 25 b. m., jak donosiliśmy, rozpoczną się prace nad sporządzeniem spisów obwodowych.

Członkowie okręgowych komisji, według uzyskanych przez nas informacji, zlustrować mają te prace.

3 października obwodowe spisy wyborców będą już całkowicie gotowe i gdy tylko zostaną podpisane przez prezydenta miasta Godłowskiego, zostaną one niezwłocznie doręczone przewodniczącym okręgowych komisji wyborczych.

Panu Prezesowi Stanisławowi Silbersteinowi z powodu śmierci Siostry Jego

B. P.

Maurycowej Poznańskiej

wyraży głębokiego współczucia składa

Lew Berrsztejn, Katowice

Rejestracja do Legionu Zaolzańskiego Zgromadzenie członków Federacji P. Z. O. O. w hali sportowej parku Poniałowskiego

Dowiadujemy się, że w związku z apelem prezesa Związku Powstańców Śląskich, w lokalu tegoż związku, mieszczącym się w Domu - Pomniku Marszałka Piłsudskiego przy ulicy Strzeleckiej, rozpoczęła się w dniu wczorajszym rejestracja powstańców śląskich z Łodzi do tworzącego się ochotniczego legionu zaolzańskiego.

*

W związku z zagadnieniami o wadze państwowej, jakie obecnie naród polski przeżywa, zarząd grodzki Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny wezwał członków wszystkich sfederowanych związków b. wojskowych do przybycia na wielkie zgromadzenie, które odbędzie się w hali sportowej w parku im. J. Poniałowa

Ofiary

Klasa III Szkoły Powszechnej M. Hochsteinowej z l. 5. — na dzieci ociemniała.

„TABARIN“

ATRAKCYJNE!
EMIL BRUH
KRÓL SKRZYPKÓW
Atrakcyjny duet MARIETTA i JOE
Premiowana piękność MARY AIN
Codziennie five z pełnym programem

CAPITOL

Dziś i dni następnych!

„KOBIECY nad przepaścią“

Wielki dramat obyczajowo-sensacyjny wg. świetnej powieści Antoniego MARCHWIŃSKIEGO

Film poświęcony tysiącom szanbionych dziewcząt!
Rewelacyjna obsada:
17 nazwisk — 17 gwiazd!
z niezapomnianym „Znachorem” Junoszą-Stępowskim
na czele. — Reż. Michał Waszyński i Emil Chaberski.

Ceny miejsce na wszystkie seanse **od 54 gr.**

skiego, w niedzielę, dnia 25 b. mies. o godz. 10-ej.

Wejście jedynie za wezwania

mi, które wydają sekretariaty poszczególnych związków obrońców ojczyzny.

Jutro 25-go b. m. jako w piątą bolesną rocznicę śmierci

b. p. D-ra med. **Henryka Wołkowyskiego**

odprawione będą nabożeństwa żałobne o godz. 11-ej na cmentarzu żydowskim, o godz. 12.30 w synagodze Domu Starców, przy ul. Pomorskiej 54, o czym zawiadamia krewnych i przyjaciół Zmarłego

Rodzina

Jutro, w niedzielę, dn. 25 września o godz. 11.30 jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego niezapomnianego

b. p. **Izaka Wagmana**

odbędzie się nabożeństwo żałobne, odsłonięcie pomnika i tablicy pamiątkowej, o czym zawiadamiają

RODZINA I KOLEDZY

Inspekcje sanitarno-porządkowe przeprowadzono w wielu domach łódzkich

W związku z akcją porządkowania miast i osiedli, prowadzoną tak energicznie w roku bieżącym, dało się zaobserwować zjawisko, że z zabiegami nad polepszeniem zewnętrznego stanu i wyglądu posesji nie wszędzie szło w parze porządkowanie ich wewnątrz.

Dotyczy to zwłaszcza domów czynszowych, gdzie jeszcze często daje się zauważyć rażąca dla łosci ze strony właścicieli administratorów tych domów o zaspokoje nie elementarnych potrzeb mieszkańców, służących do użytku powszechnego, jak klatki schodowe, korytarze, ustępy, śmietniki, zbiorniki czystości, studnie, wodociągi lokalne, pralnie, oświetlenie dotyczące ubikacji w porze nocnej i t. d.

Lecz żadnej przesady trzeba stwierdzić, że fatalny stan tych urządzeń, a częstokroć nawet ich zupełny brak w niektórych domach łódzkich, jest nadal dotkliwą i powszechną plagą społeczną miasta, pomimo znacznego polepszenia się jego wyglądu zewnętrznego. Nie chodzi przecież o żaden luksus, lecz o zwykłą schludność, która w sąmierzalnym kulturowym obowiązku narówni bogacza i nędzarza.

Wychodząc widocznie z tych założeń, władza wojewódzka zainteresowała się omawianym zjawiskiem. Jak się dowiadujemy, przeprowadzono onegdaj lustracje szeregu domów w różnych dzielnicach miasta i wyciągnięto z dostrzeżonych a niestety bardzo licznych uchybień właścicieli i administratorów domów właściwe konsekwencje.

Prof. HALPERN

Zapisy na lekcje muzyki
4-5

AL. KOŚCIUSZKI 53

Grand-Kino

W 4-ym tygodniu niebywałego powodzenia zniżamy ceny!

DRUGA MŁODOC

Role główne: Górczyńska — Junosza-Stępowski
Cwiklińska — Zacharewicz — Cybulski — Zaicz.

DZIŚ 2 PORANKI o godz. 12 i 2

Ceny miejsce **85 gr. i 1.09**

Na pozostałe seanse: **1.09, 1.50 i 2.20**

Milion padł na Nr. 92,055

We wczorajszym ciągnięciu loterii państwowej wylosowano milion na nr. 92055.

Los ten był sprzedany w jednej z kolektur we Lwowie.

Pożar fabryki w Zgierzu

W dniu wczorajszym około godz. 3-iej po poł. wybuchł pożar w fabryce M. L. Brodacza w Zgierzu. Jednakże dzięki natychmiastowej energicznej pomocy ze strony robotników, nie przybrał on większych rozmiarów.

Spaliły się dwie suszarki, oraz towar przy suszarkach i przy nupowaniu.

Jednakże fabryka posiada suszarki zapasowe i będzie mogła być uruchomiona już w poniedziałek, a najpóźniej we wtorek.

Fabryka szpilek w płomieniach

Wczoraj o godz. 10.30 przed południem wybuchł pożar przy ul. Kopernika 60.

Od nadmiernego gorąca zapaliły się nagromadzone materiały w suszarni, mieszczącej się w tym domu fabryki szpilek spadkobierców L. Topfera.

Pożar groził szybkim rozpręstrzenieniem się, gdyż ogień natrafiał na łatwopalne materiały.

Na miejsce przybyły dwa plutony straży, które po niespełna godzinie pożar całkowicie ugasiły.

Wysokość strat narazie nieustalona. (1)

Z ekranu

Potężny konflikt miłosny

w filmie „ZDRAJCA“

Na marginesie ostatniej premiery w kinie „RIALTO“.

Miłość — to przepiękne uczucie, które przynosi największe cierpienia i najśodsze rozkosze. Gdy przyjdzie i ujarzmi człowieka, ma niebawala moc i siłę do zwycięstwa, do pokonania największych przeszkód, do złożenia u stóp ukochanej najistotniejszej ofiary aż do wyrzeczenia się nawet własnego życia.

W przepięknym filmie „Zdrajca“, w którym z niespotykaną siłą, wyrazistością, artystycznym i pełnią treści, poruszono cały szereg palących problemów teraźniejszości, ta miłość właśnie, miłość słabowolnego konstruktora do rozpierzczzonej kobiety, doprowadziła go do ryzykownych perypetii i upadków, aż w końcu pchnęła go do zdrady ojczyzny.

„ZDRAJCA“, który jest nie tylko wspaniałym dziełem sztuki, lecz zarazem jaskrawym niepokojącym dokumentem dzisiejszych czasów, ujawnia jednak obok nowoczesnych sposobów działania tajnego wywiadu, konflikty miłosne szpiegów i zdrajców, walczących nieustępliwie na śmierć i życie.

Podobnie, jak na wszystkich odcinkach życia, tak i na linii działania szpiegowskiej, problem erotyczny ma wielkie i doniosłe znaczenie, a w siłach miłości ukłane zostają największe tajemnice państwowe.

Film wypadł niezwykle interesujący. Szeroki rozmach, niezwykły temat poruszają do głębi, trzymają w napięciu od pierwszej do ostatniej sceny.

Role główne kreują: Lida Baarowa i Willy Birgel. Oboje grają wspaniale, stwarzając obraz miłości niecodziennej, zakazanej i tragicznie powikłanej.

W dorobku filmowym ostatnich lat „Zdrajca“ stanowi poważne osiągnięcie. (1)

KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

TABELA NIEURZĘDOWA (Bez gwarancji)

W dniu wczorajszym wylosowane zostały następujące numery:

31 136 314 75 619 32 801 69 74978 86
75288 360 666 732 58 62 819 76047 102
333 44 435 758 923 77023 92 185 344 71
554 669 722 848 990 78250 600 731 6
56 922 58 64 79138 47 91 231 99 330

95092 274 309 444 720 815 96040 67
165 8 300 513 741 887 90 954 97102 306
456 879 947 9 98154 60 222 52 435 550
803 942 99364 516 686 710 11 71 821
100284 509 704 867 68 966 101043
227 436 567 779 980 102018 101 294 328
44 582 607 19 787 103135 92 471 575
606 13 729 802 955 104028 43 102 729
813 96 950 105010 107 11 366 91 449
938 57 106187 262 76 311 15 485 658
713 817 949 107094 202 15 39 41 90 588
650 738 934 108001 192 310 83 422 655
109139 235 51 335 467 95 621 703 831
110076 280 302 441 567 70 87 801 14
955 111055 86 175 261 343 434 754 802
921 34 112007 108 551 89 603 703 113219
58 341 584 872 928 93 114068 123 250
457 912 83 115028 109 30 375 717 33
886 116008 171 80 277 419 503 615 748
69 816 35 44 117127 415 639 51 2 724
840 992 118011 375 402 39 538 76 91
601 60 2 119467 539 643 840 913 31
120071 313 32 601 12 799 849 900
121011 210 302 33 444 81 505 840 905
122033 85 233 300 35 541 9 636 711 21
64 123010 81 240 313 400 5 38 703
124085 110 33 202 452 67 70 40 94 572
661 70 896 125482 519 73 686 706 47

084 733 46 80 860 148008 89 114 211
33 6 98 562 626 869 869 149033 79 168
274 522 93 691 9
150114 284 378 548 730 905 70 6
151115 52 205 386 567 88 701 16 86
879 152017 48 111 58 203 16 372 555
685 858 904 5 153154 206 67 97 325 33
468 651 824 904 71 154186 258 592 742
882 92 064 155170 267 355 528 80 634
80 734 156004 195 233 480 573 99 743
55 94 994 157185 297 345 598 787 851
158141 82 386 448 90 923 47 159424
622 936

551 605 770 91 949 68 102902 103419 44
789 903 104137 353 85 98 589 680 712
818 46 54 105101 217 69 350 98 430 54
646 773 854 967 106236 387 562 697
712 89 89 802 991 107138 291 351 77
518 85 676 108196 294 305 602 765 92
960 109134 275 427 49 98 548 94
110392 516 841 111613 995 112037 139
453 701 991 113046 62 164 405 40 90
506 17 678 761 815 89 954 66 114081
122 61 276 507 778 949 15005 236 480
755 116178 117342 446 574 89 710 999
118127 424 96 554 607 59 750 835 941
119029 269 389 95 698 724 85
120131 259 376 401 67 637 972 121132
227 56 727 74 122362 123074 158 232
88 124343 95 666 67 734 65 863 125011
27 46 201 7 27 248 479 849 54 989
126011 26 52 152 339 544 61 68 770 803
73 985 127040 45 105 259 547 54 622 34
63 724 998 965 128108 396 404 67 688
849 90 800 129038 53 82 160 395 537
88 98 699 912
130137 53 61 253 393 431 41 512 41
690 744 818 927 131056 168 327 416
65 92 772 879 945 132030 178 261 87
618 709 34 898 133307 42 423 32 70 621
31 727 134288 320 34 94 574 659 927
135024 48 236 485 532 45 635 784 825
975 136040 344 53 662 946 137102 255
421 98 627 719 856 942 138105 501 2
86 651 68 839 54 139056 284 480 581 780
140350 452 500 674 702 893 141057
321 34 627 78 703 18 69 79 817 952 65
72 142107 97 309 49 465 627 881 143091
443 902 85 144145 329 594 965 145432
61 551 686 776 800 146069 103 33 219
435 37 63 837 38 923 147029 194 259
68 69 77 78 376 490 148631 156 69 552
642 77 149220 467 704 7 994
150067 686 719 815 71 151056 112 81
89 263 352 557 654 712 152363 438 574
600 5 6 75 895 885 153338 62 410 41 723
46 62 154021 79 196 221 390 408 515
626 868 999 155027 126 350 492 804 39
156063 251 469 157033 335 87 528 44
826 158020 390 645 796 835 58 159217
322 23 427 552

PODZIĘKOWANIE.

Poczuwam się do obowiązku wyrazić swoje podziękowanie

Kolekturze N. JATKA w Łodzi

za przychylnie załatwienie mojej sprawy. Przez przeoczenie przekazałem należność za los IV-ej klasy Nr. 3103 dopiero dnia 7 września, gdy już teżoż dnia na powyższy los padła wygrana zł. 10.000. Kolektura nie skorzystała z przysługującego jej prawa i wypłaciła mi pełną wygraną sumę, za co rzeczywiście zasługuje na pełne uznanie.

Z poważaniem

A. Foltynowicz

metry:

Milion złotych — 92055
10.000 zł. — 21858 19475
20.000 zł. — 43796
5.000 zł. — 56467 67372 90133
92028
2.000 zł. — 553 7630 26090
30313 34273 39755 74062 82701
104678 106935 122122 123700
128520 131968 143967 144789
149738 155914 155925
1.000 zł. — 3045 5325 9809
12008 25535 29215 34352 38582
42261 48448 48966 53847 54244
54833 55175 67429 72573 78419
78571 86433 88154 89037 97087
106761 110209 113482 127572
130667 130844 147126 153667
153957 153940 150004 151391
155910

Wygrane po zł. 250

16 32 50 114 249 521 88 624 850
1017 26 197 499 667 731 853 926 60
2405 735 96 851 927 3031 73 270 524 64
91 631 34 73 735 868 4141 85 528 30
617 724 824 62 913 67 5135 219 42 90
4 400 513 41 83 674 723 831 89 942
6142 210 371 509 618 924 61 7056 204
24 436 79 554 63 74 85 89 93 642 61
7056 204 24 436 79 554 63 74 85 89 93
642 61 23 8064 114 33 268 456 9003 249
416 28 61 640 5 995
10105-32 53 321 430 63 501 602 65
735 811 24 910 11005 12 101 666 256 93
300 475 652 728 869 937 12008 10 21 24
98 117 201 49 338 418 546 744 86 822
47 13095 146 293 476 583 618 59 895
944 56 14006 130 225 33 301 443 860
78 964 15015 52 78 364 436 534 77 30
804 31 83 16391 404 511 20 613 8 863
17014 93 117 207 303 436 46 586 98 745
818 918 75 18118 35 261 90 312 63 632
9 805 8 10 60 82 19119 442 552 8 86
708 95 916 47 91 949
22006 78 228 323 437 508 71 92 729
40 884 22214 348 83 92 44 542 767 999
23386 542 648 765 72 837 926 31 24023
196 252 391 434 549 651 2 95 713 992
25135 268 320 416 622 773 958 26034
505 606 758 945 28014 204 303 6 24 475
77 571 678 838 59 860 29228 335 83 533
71 91 702 93
30111 31 86 312 74 537 95 796 800
22 3 924 56 31192 433 505 51 648 83
91 923 32054 96 214 30 75 307 50 414
72 98 674 33055 127 40 206 689 759 77
848 80 991 34079 175 391 517 642 810
93 95 992 35001 19 133 86 367 419 20
63 90 687 750 3 8 87 99 971 36017 71
109 22 56 88 97 447 61 708 801 24 37075
243 60 325 37 436 618 59 817 70 38026
126 318 41 94 534 838 618 21 30 715 53
875 975 39045 167 276 80 379 510 32
707 967
40058 94 136 245 61 72 329 438 678
742 41168 98 207 342 516 620 997 47047
73 110 83 9 240 448 322 881 939 43018
26 219 41 80 449 91 538 631 748 79 855
988 44315 620 2 24 825 901 25 45030
124 37 286 435 557 708 880 905 16 98
46089 136 515 43 606 869 77 913 25
732 43 87 64087 107 91 266 374 513
37 652 738 89 900 65072 112 244 308
53 64 82 513 659 754 837 66 66091 28
50 414 66 70 169 661 93 810 23 67159
242 502 639 63 801 96 68133 239 536 50
77 834 47 950 69015 473 95 556 62 73
625 726 832 991
70924 61 286 345 623 765 843 53 937
71056 357 447 71 78 606 887 72313 29
43 481 542 602 704 17 806 964 78 73022

85 779
80048 285 6 94 415 89 585 665 740
1 815 79 906 47 81029 314 421 672 710
47100 88 93 285 728 48 617 884 960 94
49048 293 433 54 60 70 981
50033 43 57 195 271 494 510 75 97
622 703 51251 89 548 646 63 884 997
520006 17 385 422 704 41 959 78 53085
144 258 455 609 787 860 82 912 54112
22 556 923 56 761 843 77 55118 201 76
85 85 376 416 77 549 79 88 617 916
56203 311 456 553 658 61 734 910 57389
413 715 870 92 922 58108 428 613 689
703 887 901 59101 326 422 92 813 55
61 900 30 99
60020 3 835 907 39 61241 65 301 431
79 527 637 927 62052 7 189 263 326 61

zł. 1.000.000

można wygrać w szczęśliwej kolekturze
Ch. Wolman Narutowicza 38
Pl. Reymonta 3/4
Losy do I kl. są już do nabycia.

876 128061 161 328 96 447 93 603 79
724 59 73 6 931 127270 396 619 763 808
12 60 997 128006 65 84 204 478 574
691 772 877 80 129085 172 467 68 641
779 856 69 927
130082 135 56 276 428 718 77 939

WOLANOW stale wzbogaca!

WYGRANE.

zł. 50.000 na Nr. 2644

zł. 25.000 na Nr. 79144

zł. 20.000 na Nr. 99746

zł. 20.000 na Nr. 53280

zł. 15.000 na Nr. 29827

zł. 15.000 na Nr. 73449

zł. 10.000 na Nr. 110344

zł. 10.000 „ „ „ 149767

zł. 10.000 „ „ „ 55698

zł. 10.000 na Nr. 139843

zł. 10.000 „ „ „ 3026

zł. 10.000 „ „ „ 152073

oraz tysiące wygranych poniżej 10.000 zł.

Oto wyniki gry 42 Lot. w szczęśliwej kolekturze

WOLANOWA

Łódź, Piotrkowska 11 i 7Ż. Pabianice, Pl. Dąbrowskiego 3.
Losy 1-ej klasy są już do nabycia.

475 566 620 90 734 65092 9 150 41
860 1 82040 254 65 7 324 39 42 550 683
78 98 713 83354 722 99 846 954 84092
76 183 446 69 78 503 696 700 827 906
11 85169 311 495 505 727 83004 26 72
113 306 401 7 514 35 610 87002 80 86
143 356 700 867 983 92 88180 392 716
918 89020 99 186 335 45 74 404 541 706
24 29
90017 373 402 34 574 704 15 998 91093
232 404 712 92046 75 111 23 460 740 73
810 47 89 960 89 93086 164 81 212 332
543 602 97 712 56 71 817 973 94058 127
44 274 7 87 340 462 90 518 624 88 830

131004 221 65 301 10 411 887 957
132044 135 445 531 960 133095 244 309
94 598 858 134222 709 908 135134
265 632 919 136289 480 544 629 894
914 33 53 137363 590 745 99 138162 64
252 519 87 655 855 906 42 139151 485
383 74
140143 135 66 75 919 141083 88 160
469 516 657 968 142045 65 77 207 307
18 547 845 865 78 143059 168 92 281 71
304 434 522 718 144312 24 45 718 901
145080 94 157 88 370 413 600 922 332
146038 142 74 269 357 409 522 623 727
55 75 147017 24 51 309 35 427 51 517

CIĄNIENIE DRUGIE

WYGRANE PO 500 ZŁOTYCH

28 218 59 28 46 63 303 611 64 798
836 963 1041 46 1148 1203 63 67 1344
43 1597 1693 1738 73 98 1816 33 39
1921 39 2002 72 2256 80 2430 39 59
2745 3055 64 3450 3526 3770 88 4097
4235 49 4361 71 95 4449 4513 38 80
4675 92 4811 4988 5076 5189 5423 73
92 5532 5633 6483 6953 58 7205 7387
7562 7834 68 8062 8225 87 8441 8570
93 8673 9087 9170 9210 9470 9538
10039 43 10423 64 10582 10680 10716
22 10875 10966 73 11094 11119 85 11313
28 94 11585 11914 22 51 1207 82 12313
12483 12563 96 12627 43 99 12954
13120 13282 13327 76 87 13434 13546
136619 14287 14442 63 14500 14613 70
14808 20 14981 58 97 15266 15446 78
15642 46 15854 15965 16054 16176 16305
16500 52 16900 17035 17151 17335 85
17508 17683 17760 97 17847 18051
18051 18273 18362 18571 18686 18752
18939 19140 42 63 86 19300 19421 19588
19670 19801 39 19920
20064 20237 20302 49 20582 20704
20894 20944 21086 21101 21303 21457
22183 2373 22440 22603 7 22718 2881
22936 23007 81 23164 23254 23640
23745 23856 81 98 24338 76 24186 24352
24788 24863 24915 22 35 25179 80
25205 25552 26018 20 26651 76 26790
26873 27019 71 27333 45 27697 27697
27846 28037 28187 28332 48 28710 28854
29109 29437 29834 30022 33 30121
30432 40 30629 73 31210 23 60 87 97
31377 31495 31860 31917 32187 32326
32478 32954 33458 33856 33941 57
34045 34355 34413 15 34516 34713 34
34832 46 71 34925 35037 48 35332 60
3565 35759 35804 99 36085 36111 36256
36332 36526 38 36871 36905 39 37162
37294 37303 37539 43 37735 41 73
38091 105 42 99 434 62 903 61 62 391
89 367 417 98 690 922 46 68

40086 408 660 82 983 41 009 180 86
460 600 42032 77 109 67 239 424 45
737 886 942 43092 96 165 311 565 625
76 778 940 44084 136 56 277 356 610
756 78 96 45054 64 135 98 389 765 845
50 946 46 240 459 611 722 47005 46 406
870 907 61 48067 210 63 70 91 579 923
49114 73 297 420 99 741 92 811
50020 29 97 304 571 670 801 51377
429 574 622 722 34 52142 46 233 87
418 645 62 90 53023 82 294 301 427
54016 08 350 54 519 72 956 55067 140
296 439 69 584 762 838 99 56113 62 590
670 850 914 57090 100 96 411 67 596
889 5

„Veto” St. Zjednoczonych

W onegdajszym numerze „Głosu Porannego” omówiliśmy obszernie sytuację funta angielskiego w związku z wytworzoną sytuacją polityczną...

Narazie jednak brytyjski fundusz wyrównawczy interweniuje bez ustanku. Gdy funt spada, fundusz sprzedaje dolary, które uzyskuje...

Ponieważ funt ma obecnie z reguły tendencję słabą, złoto w dużej ilości odpływa z Anglii do Ameryki. St. Zjednoczone stały się wobec nowego dopływu niepotrzebnego im złota...

Morgenthau wyraził zaufanie do funkcjonowania funduszy wyrównawczych i do trójporozumienia walutowego...

Złoto, które skarby amerykański otrzymuje z zagranicy, składa on do skarbcza rządowego, nie wypuszczając, jak to niegdyś praktykował, w zamian bonów skarbowych...

Najważniejsze w oświadczeniu Morgenthau jest jednak to, iż dał nam do zrozumienia, że skarby amerykański nie dopuści do nadmiernej niżki funta w stosunku do dolara...

Na tle obecnej sytuacji funta, oświadczenie sekretarza Morgenthau jest bardzo znamienne. Dowodzi ono, iż St. Zjednoczone nie dopuszczają do dalszego obniżenia się walut uczestników trójporozumienia...

Natomiast rynki surowców wykazały tendencję mocną, zwłaszcza metale, do czego przyczyniły się nowe restrykcje w dziedzinie ołowiu i cyny...

Zdaniem prasy angielskiej, a szczególnie wielkiego organu giełdowego „The Financial News” kryzys osiągnął już punkt kulminacyjny, przyczem ostrzega on Niemcy...

(J. W.)

Premiowanie eksportu mąki i żyta

Nowa ustawa przemysłowa podwyższy gatunkowość przetworów zbożowych i popierać będzie ich wywóz zagranicę

Rozwiązanie uciążliwego problemu zbożowego, postępuje u nas stale naprzód. Po pierwszych zarządzeniach rządowych, które miały na celu zahamowanie podaży zbóż...

W chwili obecnej opracowuje się wytyczne dla całokształtu kampanii zbożowej, biorąc pod uwagę, zarówno możliwości na rynku wewnętrznym, jak i zagranicznym...

Jak się dowiadujemy, przygotowana jest ustawa, normująca przemysł zboża w granicach 55 procent. Ustawa ta posiada zasadnicze znaczenie dla naszego życia gospodarczego...

Równocześnie z wprowadzeniem tej ustawy w życie, czynniki mierzalne postarają się zabezpieczyć zbyt dla nadmiaru powstałych otrąb, drogą ewent. podwyższenia premii eksportowych...

Zwiększenie zbytu otrąb nastąpi w drodze domieszki do mąki I gat., przez co powstaną gatunki II i III mąki. Są to gatunki, cieszące się dużym popytem na wolnodewizowych rynkach eksportowych...

Obecny poziom premii eksportowych dla II i III gat., wynosi 5,50 za 1 qu. Zdaniem kół poinformowanych, należy spodziewać się w niedługim czasie, podwyższenia wysokości premii od 2—2,50 zł. Za podwyżką przemawia również fakt, iż mąka, jaką eksportować będziemy do Anglii, posiada tam proporcjonalnie wyższą cenę...

W ten sposób akcja zwolnienia naszego rynku z nadmiaru zbóż posunęłaby się poważnie naprzód. Albowiem według prowizorycznych obliczeń, nadmiar zbóż chlebowych w kraju określany jest na 800 tys. ton, zaś rozplanowanie wyładowania tej nadwyżki przedstawiałyby się następująco:

- 1) nadwyżka konsumcyjna rynku wewnętrznego, uzyskana wskutek przemian 200 tys. ton,
2) premii eksport mąki II i III

- 3) przerób zboża na spirytus 100 tys. ton,
4) nadwyżka konsumcyjna, wskutek przyrostu naturalnego 72 tys. ton i wreszcie
5) dotychczasowy eksport kompensacyjny 10 tys. ton. Razem więc 582 tys. ton.

Jak dotychczas, posiadamy program zwalniający dwie trzecie nadwyżki zbożowej. Nie należy jednak zapominać, że rozmiary eksportu kompensacyjnego wzrosną znacznie, jak również, że dysponujemy jeszcze możliwością premiowego eksportu zboża.

Co się tyczy tych dwóch ostatnich czynników, to ich rozmiary będą mogły być ustalone dopiero w końcu października r. b., kiedy będziemy posiadali dostateczną ilość danych o stanie zbiorów ziemniaków, gdyż w wypadku nieurodzaju ziemniaków, pewna ilość nadwyżki zbożowej zostanie skonsumowana przez rynek hodowlany.

Ogłoszenie ustawy, normującej przemysł, jak również powzięcie decyzji w sprawie podwyższenia prawni eksportowej na mąkę, nastąpi ma w najbliższych dniach i wpłynie niewątpliwie korzystnie na kształtowanie się cen zbóż na krajowych giełdach zbożowych.

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słabsza, przy obrotach małych. Notowano: Amsterdam 286.10, Bruksela 89.85, Londyn 25.53, Nowy Jork 5.31.63, Nowy Jork-kabel 5.31.75, Paryż 14.33, Praga 18.26, Sztokholm 131.70, Zurych 120.30. Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 5.25.50, kanadyjskie 5.26, floreny holenderskie 285.10, franki francuskie — 14.27, szwajcarskie 119.80, helgi belgijskie 89.60, funty angielskie 25.44, palestyńskie 24.70, guldeny gdańskie 99.75, korony czeskie odcinki do 20 koron 13.80, korony duńskie 113.35, norweskie 127.60, szwedzkie 131.05, liry włoskie odcinki do 50 lirów 19.50, marki fińskie 11, marki niemieckie, srebrne 83.

PAPIERY PROCENTOWE
Dla papierów procentowych tendencja była nieco słabsza, przy obrotach na ogół mniejszych. Notowano: 3% inwestycyjna I em. — 82.50, seria 92 II em. — 83, 4% dolarowa 42, 4 i pół wewnętrzna 64.85, 4 proc. konsolidacyjna 65.50, 5 proc. kongwersyjna 69, 4 i pół proc. ziemskie 63.50 — 64, 5% Warszawa z r. 1933 — 72.50 — 72, odcinki po 1.000 zł. — 72, 5 proc. Lublin z r. 1933 — 61, 5 proc. Lublin z r. 1933 — 62, 8 proc. Przemysłu Polskiego funtowe 92.

AKCJE
Na rynku akcyjnym tendencja była słabsza, przy większych obrotach akcyjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 125, Węgiel 34.25—34.75, Cukier 37.75 — 37.50 — 37.75, Starachowice 42 — 41.75, Ostrowiec 61, Lilpopy 83.50 — 85.50 — 85.25, Modrzejów 18.38 — 18.50.

W obrotach prywatnych dokonano następujących transakcji: 3 proc. państwowa renta ziemiska odcinki po 5.000 zł. — 50.75, odcinki po 1.000 zł. — 50, — 50.88, odcinki po 500 zł. — 58, odcinki po 100 złotych — 82, Rudzki — 11.25 — 11.

GIELDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Table with 2 columns: Transaction type and Price. Includes Dolarówka 42.25, Inw. 1 em. 83.60, Inw. 2 em. 84.75, Konsolidacyjna 66.75 66.35, Wewnętrzna 65.50 65.35, Bank Polski 124.00 123.80, Tendencja utrzymana z odcienieniem mocniejszym.

GIELDA ZBOŻOWA

Table with 2 columns: Commodity and Price. Includes Żyto 15.00 — 15.35, Pszenica 21.00 — 21.50, Pszenica zbier. 20.75 — 21.00, Jęczmień browar. 16.00 — 16.50, Mąka pszenna 41.00 — 42.00, 37.50 — 38.50, 36.00 — 37.00, 32.75 — 33.75, 25.75 — 26.75, 23.75 — 24.00, Mąka psz. razowa 27.00 — 28.00, Mąka pastewna 14.25 — 16.25, Mąka żytnia 27.00 — 28.00, 25.50 — 26.50, 16.00 — 17.00, 20.00 — 21.00, Mąka razowa, Mąka ziemniaczana superior 33.00 — 35.00, Mąka ziemniaczana prima 30.00 — 33.00, Otręby psz. grube 10.00 — 10.25, Otręby pszenne śr. 9.75 — 10.00, Otręby żytnie 8.50 — 8.75, Kasza gryczana 34.00 — 35.00, Rzepak ozimy 42.50 — 43.50, Siemię lniane 47.50 — 49.50, Mak niebieski 64.00 — 66.00, Makuch lniany 18.00 — 19.00, Ogólny obrót: 1.970 tonn.

„Register“-korony w Czechosłowacji

W kołach zbliżonych do Banku Czechosłowacji opracowany został projekt emisji specjalnych „bonów dewizowych”.

Były by to certyfikaty na waluty zagraniczne, które wprowadzone zostały by do handlu na podstawie kursu rynkowego.

Bony te mogłyby być nabywane przez eksporterów w wysokości ich należności zagranicą, przypadających z tytułu wwicizonych towarów. Eksporterzy czescy mogliby je z kolei odsprzedać importerom. W ten sposób powstałaby odrębna w swoim rodzaju „korona wewnętrzna”.

Trudno ustalić, czy projekt ten zostanie zrealizowany, gdyż będzie to zależne od rozwoju wypadków politycznych, sytuacji dewizowej Czechosłowacji i jej potrzeb w tym zakresie oraz od polityki Banku Narodowego.

Reakcja giełd światowych na przerwę w rokowaniach między Chamberlainem a Hitlerem

Giełda warszawska, jakkolwiek wykazała wczoraj pewne osłabienie kursów, nie daje jednak wyobrażenia o naprężeniu panującym na giełdach zagranicznych.

Na giełdach światowych dzień wczorajszy był ogromnie denerwujący. Wszelka kalkulacja ustała, zaś transakcje zredukowane zostały do minimum. W City londyńskiej napięcie na rynku było znaczne, jednakże, co należy podkreślić, nie straciło ono panowania nad sytuacją. Podjęto natychmiast niezbędne środki ostrożności, które w poszczególnych wypadkach były dość drastyczne, ale nie nosiły na sobie cech paniki.

Pożyczka wojenna (War loan) spadła o 400 pkt., zaś wskaźnik papierów o stałym oprocentowaniu obniżył się o 300 pkt.

Rynki kontynentalne również znizkowały. W Berlinie, Paryżu, Amsterdamie giełdy, które nabrały otuchy wobec podróży prem. Chamberlaina, po otrzymaniu wiadomości o zerwaniu rokowań — wydatnie osłabły. To samo nastąpiło w N. Jorku.

Natomiast rynki surowców wykazały tendencję mocną, zwłaszcza metale, do czego przyczyniły się nowe restrykcje w dziedzinie ołowiu i cyny. Również mająca ostatnio słabą tendencję pszenica — zwyżkowała.

Zdaniem prasy angielskiej, a szczególnie wielkiego organu giełdowego „The Financial News” kryzys osiągnął już punkt kulminacyjny, przyczem ostrzega on Niemcy...

przed nieuchronnymi skutkami ich dalszego oporu. Dziennik ten w artykule napisanym przed otrzymaniem wiadomości o zerwaniu rokowań pisze: „Inicjatywa premiera Chamberlaina stanowi ostateczną i decydujący punkt kryzysu. Od tej chwili miękkie stanowisko Anglii i Francji miałyby skutki fatalne. Od spotkania prem. Chamberlaina z Hitlerem należy oczekiwać nie tylko wpływu na najbliższą przyszłość, ale i na całokształt zasad, na których oparte są słuszne i prawne stosunki międzynarodowe”.

Tego rodzaju enuncjacje kół gospodarczych będą niewątpliwie miały pewien wpływ na dalsze stanowisko rządu angielskiego w sprawie Sudetów.

Transakcje na rynku walorów dokonywano wczoraj według kursów następujących:

4 i pół proc. państwowa pożyczka wewnętrzna obniżyła się o 75 pkt. Obracano nią po 64 kupno, 64.50 sprzedaż.

3 proc. pożyczka inwestycyjna I em. spadła o 90 pkt. i obracano

nią po 82.25 w placeniu, 82.75 w żądaniu, zaś II em. tej pożyczki obniżyła się o 100 pkt. i placono za nią 82.75, żądano 83.25.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka), która nie wzięła udziału w onegdajszej zwyżce, podniosła się dzisiaj o 25 pkt. Obracano nią po 41.75 kupno, 42.25 sprzedaż. 4 proc. pożyczka konsolidacyjna straciła 100 pkt. Za papier ten placono 65.25, żądano 65.75.

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie s. r. V obniżyły się o 50 pkt. Chracano nimi po 63.75 kupno, 64.25 sprzedaż.

5 proc. listy zastawne m. Warszawy z roku 1933; grubsze odcinki obniżyły się o 100 pkt. i placono za nie 72.25, żądano 72.75. Natomiast odcinki drobne straciły 170 pkt. i obracano nimi po 71.75 kupno, 72.25 sprzedaż.

Na rynku akcyjnym za wyjątkiem akcji Banku Polskiego, która poprawiła się o 100 pkt. — tendencja ogólna była słabsza. Za Bank Polski placono 124,50, żądano 125,50

Import kompensacyjny bawełny

Ministerstwo ustaliło warunki sprowadzania ponadkontyngentowego surowca z Egiptu

Jak już donosił „Głos Poranny”, ministerstwo przemysłu i handlu zezwoliło na eksport drewna do Egiptu w drodze transakcji kompensacyjnych. — Transakcje te mogą się odbywać na następujących warunkach:

Ponadkontyngentowa bawełna może być wiązana z drewnem tarym, kantówką, podkładami kolejowymi i kompletami skrzynekowymi. Stosunek wywozu do przywozu ma wynosić 1:1

Transakcja kompensacyjna nie może być niższa od 100 tys. złotych. — Wartość przywozu przyjmuje się — cif polskie porty wywozu — fob polskie porty. Termin zlikwidowania transakcji wynosi 6 mies. dla eksportera polskiego i 9 mies. dla importera.

Eksporter może sprowadzać sam bawełnę, albo może również odstąpić zakładowi przemysłowemu. W razie dokonania wywozu przez kilku eksporterów ministerstwo zaleca zawiązywać im przeciwkonkurencyjne porozumienie. Realizacja transakcji jest dokonywana drogą rozliczeń bez transferu dewiz. Za import zapłata uskutecznią będzie w złotych, zaś za eksport w dewizach na rachunek PIR-u, który dokonywa ostatecznych rozliczeń.

Przy imporcie kompensacyjnym towarów za komplety skrzynekowe obowiązują następujące przepisy: Wywóz kompletów powinien nastąpić przed przywozem pomarańcz, zaś stosunek importu do eksportu ma wynosić 1:2.

Interwencja rządu U. S. A. powoduje zwyżkę cen bawełny

W dniach ostatnich notowana była na rynku surowej bawełny w Nowym Jorku tendencja co najmniej mocniejsza, w wyniku której kursy uległy zwyżce w granicach od 5 do 10 punktów. Zdaniem sfer zainteresowanych w chwili obecnej trudno jeszcze przewidzieć, czy zwyżka ta mieć będzie charakter stałszy, czy też jest ona tylko przejściowa. W każdym bądź razie, zdaniem naszych informatorów, wszystkie obiektywne dane przemawiają raczej za dalszą zwyżką notowań, tym bardziej, że ostatnie zarządzenia interwencyjne rządu Stanów Zjednoczonych, winny wpłynąć na zwyżkową tendencję.

Analogicznie do giełdy bawełnianej w Nowym Jorku, w dniach ostatnich kształtowała się sytuacja na giełdzie w Liverpoolu, co tłumaczyć należy tym, że giełda ta stale stosuje się do nastrojów, jakie notowane są na giełdzie nowojorskiej.

Giełda bawełniana egipska wykazuje tendencję utrzymaną z odcieniem jednak co najmniej mocniejszym, czego dowodem jest fakt, że w ciągu trzech ostatnich dni, notowania uległy tutaj pewnej zwyżce w granicach od 4 do 5 punktów.

RACIONALNE PIELEGNOWANIE ZĘBÓW:

PULSA

PASTA DO ZĘBÓW
MYDEŁKO: ELIKSIR

Wiadomości sportowe

Szczegóły o reprezentacji Jugosławii

która gra jutro z Polską o puchar króla Piotra

Reprezentacja piłkarska Jugosławii, która gra w niedzielę w Warszawie na stadionie W. P. z reprezentacją Polski...

W drużynie tej dominują gracze Gradjańskiego, najlepszej drużyny w Jugosławii...

Trio obronne Glaser, Hügl i Matosic jest najlepsze w Jugosławii...

slawii. Boczni pomocnicy Lechner i Kokotovic są też starymi reprezentantami...

szą nadzieją piłkarstwa jugosłowiańskiego. Z meczu na mecz jest lepszy...

W meczach o puchar króla Piotra Jugosławia pokonała już Polskę dwa razy...

I. K. P. -- Wima 12:4

Łatwe zwycięstwo drużyny Konarzewskiego w meczu o mistrzostwo okręgu

Międzyklubowy mecz bokserski o drużynowe mistrzostwo okręgu IKP. -- Wima, zakończył się wysokim zwycięstwem IKP...

czem stan punktów wyglądał 4:2 dla Wimy, która znów straciła w muszej 2 pkt. na wadze. Pod względem technicznym...

W muszej, Szwed (IKP.) w spotkaniu towarzyskim pokonał pewnie Błasińskiego.

W kogucie, Popielaty (IKP.) wygrał przez k. o. w drugiej rundzie z Plutą...

W lekkiej, Kowalewski (IKP.) wygrał w drugiej rundzie k. o. z surowym jeszcze Szeferem.

W półśredniej, Taborek (IKP.) walczył mało czysto, niemniej jednak wygrał zasłużenie...

W średniej, Trojanowski (I. K. P.) w spotkaniu z Owczarkiem uległ kontuzji...

W półciężkiej, Sawiński (Wima) w spotkaniu z Pietrzakiem, miał pierwszą rundę wygraną...

Sędziował w ringu p. Sierota Edm. Punktowali pp. Sierota S. Meyer i Wrocławski. Komplet sędziowski miał łatwe zadanie...

Obrzymie zainteresowanie wydeżką do Warszawy na mecz Polska—Jugosławia

Donosiliśmy już, że w nadchodzącą niedzielę, dzięki staraniom ŁOZPN, wyruszy z Łodzi do Warszawy na międzyklubowy mecz piłkarski Polska—Jugosławia...

Sprzedaż biletów została już uruchomiona i odbywa się w sekretariacie ŁOZPN, przy ul. Narutowicza 30...

Druga lista odznaczonych działaczy sportowych

W „Monitorze Polskim” ukazała się ostatnio lista działaczy sportowych odznaczonych Złotym Krzyżem Zasługi...

50-ta walka Fagota na niedzielnym meczu Hakoah—KE

Z trzech meczów bokserskich o drużynowe mistrzostwo okręgu, które kalendarykiem przewidziane są na bieżący tydzień...

TYLKO TA NAZWA GWARANTUJE NAJLEPSZĄ MARKĘ Primeros. A ZATYM OSZCZĘDZAJCIE ZDROWIE I STOSUJCIE „Primeros”

Trójmecz lekkoatletyczny i turniej piłkarski drużyn robotniczych

W niedzielę odbędzie się na stadionie LKS-u przy Al Unii w ramach zlotu młodzieży robotniczej ciekawy trójmecz lekkoatletyczny...

„ZAPISZ SIĘ NA CZŁONKA ŁÓDZKIEGO TOWARZYSTWA PRZECIWZĘBRACZEGO”

Obwieszczenie o licytacji

Na podstawie art. 125 prawa celnego (Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 610 z 1933 r.) oraz § 220 przepisów wykonawczych do prawa celnego...

Sprzedawane będą: przedza bawełniana, wełniana, z jedwabiu naturalnego i sztucznego...

W przeddzień przetargu, jak też w dniu przetargu przed jego rozpoczęciem, towary przeznaczone na sprzedaż...

Towary niesprzedane w I-ym terminie — sprzedawane będą po raz drugi w dniu 4.X.1938 r. od godziny 10-ej w kolejności podanej przy I-ym terminie.

Łódź, dnia 23 września 1938 r.

Naczelnik Urzędu Celnego: (—) A. KURZEJA

DLA CHORYCH NA RUPTURY



(przepukliny) skrzywienie kręgosłupa (garb) paraliż, gruźlica kości i różne katerevall! Specjalne ortop. bandaż gumowe...



wielkie otwarcie brzucha i t. d. Na płaskie bolesne stopy (płaskostopie) wkładki aluminiowe. -- Specjalne lecznicze gorsety ortopedyczne...



Specj. ortop. J. RAPAPORT ZE LWOWA obecnie ZAWADZKA 8 Telef. 221-77 dawniej Wólczanka 10.



30-letnia praktyka.

UWAGA: Dla ubezpieczonych w Ubezpieczalni Społ. znaczna i specjalna ulgi. — NOWOŚĆ ORTOPEDCZNA: Pończochy gumowe (IDEAL) na łyłaki, i formatory gum. na grube nogi.

OPTYK SZYMON URBACH. PIOTRKOWSKA 33 TEL. 2222-3

Do akt. Nr. Km. 2035 | 38 OBWIESZCZENIE Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 1-go, Adam Mróz, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 277...

Do akt. Nr. Km. 535 | 38 OBWIESZCZENIE Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 12-go, St. Gasiński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 67...

Do akt. Nr. Km. 1691/36 OBWIESZCZENIE Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 12-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 67...

Dr. M. Eljasberg powrócił

Dr. J. Nadel AKUSZER-G NEKOLOG przyjmuję od 10—12 i od 4—8 w. Andrzeja 4, tel. 228-92

Sala Filharmonii
Narutowicza 20. Telefon 213-84



W nadchodzące uroczyste święta
Nowy rok i Śądny Dzień

odprawi nabożeństwa
słynny Kantor **M. D. SOSNOWSKI**
z udziałem doch. chóru pod batutą J. GURFINKLA. — Bilety
codziennie od 10 rano do 8 wiecz. do nabycia w kasie Filharm.

Przeciwnie od **BOLU GŁOWY**
DLA ODDROSYCH ZE ZŁAZIA
KOWALSKINA
skłonięta się również
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPIE i KATARZE

DOKTOR
KLINGER
SPECJ. CHOR. WENERYZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)
przeprowadził się na
ul. Przejazd 17
GODZINY PRZYJĘĆ: od 9—11 i od 6—8. — Tel. 132-28.

DR. MED.
J. Makowski
Gdańska 28, telef. 150-02
powrócił

DR. MED.
A. Gibiański
Zachodnia 59-a, tel. 133-81
powrócił

LEK. - DENT.
S. KNOPFOWA
ZACHODNIA 66. TEL. 103-97.
powróciła
Przyjmuje od 10—11 i od 3—7.

Dr. F. Praszkiar
Cegielniana 3
powrócił

Dr. STANISŁAW JUSTMAN
NEUROLOG
przeprowadził się na
Legionów 25-a
front, II p. tel. 138-99.
przyjmuje od 4—6.

DOKTOR
REICHER
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych
leczenie promieniami Roentgena
Południowa 28, tel. 201-93
przyjm. od 8—11 rano i od 5—8 w.
w niedzielę i święta od 9—12-iej

LEKARZ - DENTYSTA
H. Grabińska
Gdańska 26a, tel. 221-89
powróciła

Dr. Daniel Kon
CHOROBY NERWOWE I WEWNĘTRZNE
Kilińskiego 16, telef. 228-08
przyjm. od 6—8 wiecz.

INSTYTUT "INTRO" ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 80

STOSUJĄCE FOTOKOPIĘ
ZAMIĄST FOTOGRAFII I ODPISÓW CZY OD RYSÓW
WSZELKICH DOKUMENTÓW!
FOTOKOPIA WYKLUCZA CAŁKOWICIE
MOŻLIWOŚĆ SFALSZOWANIA DOKUMENTU
FOTOKOPIA TO DRUGI ORYGINAŁ!

"INTRO" FOTOKOPIUJE:
AKTY NOTARIALNE, HIPOTECZNE, SĄDOWE I PRYWATNE; WEKSELE, CZEKI, REWERSY, WARRANTY, KWITY; WYROKI, DOWODY OSOBISTE, LEGITYMACJE, ŚWIADECTWA METRYKALNE; DIPLOMY I ŚWIADECTWA SZKOLNE; WAŻNIEJSZE KORESPONDENCJE; POLISY UBEZPIECZENIOWE; AKCJE, WYCIĄGI z KSIĄG HANDLOWYCH, BIBLIOTECZNYCH, I INNYCH; ŚWIADECTWA PRZEMYSŁOWE; KONCESJE, WZORY, ZNACZKI FABRYCZNE, WIAZANKI TOWARÓW, MODELE, DESENIE, ŚWIADECTWA PRACY; PLANY, RYSUNKI, WYKRESY, WIZERUNKI, ZNACZKI I T.D.
KORZYSTAJCIE z WIELKIEGO UDOGODNIENIA FOTOKOPII "INTRO"



"INTRO" ZAPEWNIĄ PEŁNĄ DYSKREKCJĘ!
INSTYTUT "INTRO" ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 80

nadeszły ostatnie modele paryskie i amerykańskie. —
FUTRA ELEK WAJNTRAUB **NARUTOWICZA 36**
Wszystkie obstalunki, przeróbki szybko. Tanio, warunki dogodne
fr. I p. Tel. 210-73

Ogłoszenia drobne

Uzdrowiska

CIECHOĆCINEK
PENSJONAT
inż. Russakowej i Hollenbergowej
Piłsudskiego 7, tel. 223
przyjmuje zgłoszenia na święta

KOLUMNA
Pensjonat Wojdysławskiego
LUBELSKA 13
przyjmuje zamówienia na święta.
KUCHNIA RYTUALNA.
Informacje: Łódź, telefon 277-81

PENSJONAT „Różana” w Włodzimierzowie, p-ta Przyglów, przyjmuje zamówienia na nadchodzące święta. Oświetlenie elektryczne, kanalizacja, ceny przystępne. Otwarty cały rok. 104—3

„ZACISZE LEŚNE” — Zakrzew, Pensjonat Pauliny Kolskiej, Zamówienia na święta. Tel.: Łódź 217-37. Telefon na miejscu Poddebice 14.

WŁODZIMIERZÓW. Pensjonat Praszkiarowej, willa „Europa” czynny przez święta. Zamówienia: Wajnsztek, Piotrkowska 26. 3969—3

WŁODZIMIERZÓW renomowany pensjonat „Głogowianka” czynny przez święta.

WŁODZIMIERZÓW, pensjonat „Zofia” nadal czynny przez święta.

K. JUMNA. Pensjonat Wiener, Warszawska 50, przyjmuje zamówienia na święta. Informacje: Łódź, tel. 245-06.

PENSJONAT A. Szykiar - Żelkierowej „Zacisze Leśne” w Zakrzewie przyjmuje zamówienia na święta. Informacje: Poddebice 30.

Różne

BACZNOŚĆ! Uwaga Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47. Taniol! Tapicier i dekorator, majster dyplomowany i cechowy przez ministerstwo zatwierdzony w roku 1905 przyjmuje wszelkie tapicerskie i dekoracyjne roboty i reperacje po bardzo niskich cenach. Uwaga: Proszę mnie zawiadomić listownie. S. Karabonow, Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47. Mistrz dyplomowany i cechowy.

SUFITY, ściiany i tapety odświeżam suchym sposobem prędko, tanio. 11 Listopada 75, m. 21., Tel. od 9 rano do 7 wiecz. 126-08.

jeśli mydło —
to „TRÓJKA”

LIKWIDATOR firmy „Wólezańska Przedsiębiorstwa i Fabryka Wyrobów Dziających, Sp. z ogr. odp.” w Łodzi wzywa w myśl art. 268 K. H. wierzycieli powyższej firmy, by w terminie do dnia 15 października 1938 roku zgłosili swe wierzytelności. Zgłoszenia przyjmuje likwidator w dni powszednie w godz. 5—7 po południu w siedzibie swej w Łodzi przy ul. Nawrot nr. 8, m. 5. (—) J. Omąkowski, likwidator firmy „Wólezańska Przedsiębiorstwa i Fabryka Wyrobów Dziających”, Sp. z ogr. odp.

DYREKTOR muzyczny Henryk Jablłoń udziela solfeggia oraz teorii ziorowo i indywidualnie. Zapisy Gdańska 94 (szkoła rytmiki) od 4—7.

OBIADY prywatne, pierwszorzędne, na życzenie dietetyczne. Piotrkowska 55-8, front, telefon 112-14.

PRZYBLAKAŁA się suczka czarna. Do odebrania za zwrot kosztów. Woźniak, Lutomińska 57, godz. 21.

Lokale

DO WYNAJĘCIA ładnie umeblowany pokój z wszelkimi wygodami, telefonem. Dowiedzieć się pomiędzy 2—4 po poł. Zwirki 8, m. 3. 3971—2

DO WYNAJĘCIA od zaraz 3 pokoje z kuchnią z wszelkimi wygodami. Gdańska nr. 35. Wiadomość na miejscu. 4011—3

ADWOKAT poszukuje eleganckiego gabinetu z używalnością poczekalni w śródmieściu. Dzwonić do 11 rano i od 4—8 wiecz. tel. 234-47.

DUŻY pokój frontowy z meblami lub bez odnajmę. Kilińskiego 89, m. 8 (obok poczty) telefon 109-65.

DO WYNAJĘCIA pokój komfortowy, ewent. z używalnością poczekalni. Tel. 207-93.

POKÓJ umeblowany dla jednej osoby do wynajęcia. Gdańska 31, m. 5, tel. 130-32.

Posady

AKWIZYTORZY zdolni do sprzedaży patentowanych armatur oświetleniowych oszczędnościowych poszukiwani. Oferty do „Głosu” pod „P. L. 20”. 881—10

Kupno i sprzedaż.

A. MEBLE w dużym wyborze poleca Z. Kaliński, Nawrot 37. 6580—10

PIANINO nowe okazujnie sprzedam Oferty sub „Piano”.

Cukiernia „ZRODŁO”
Przejazd 1 — tel. 209-87
poleca na nadchodzący sezon:
Wyborowe pieczywo cukiernicze
wielki wybór czekolad, cukrów i bombonier
Kolacje i śniadania jarskie z 5-ciu dań
zł. 1.10

NIEMA PEWNIJSZYCH
JAK **OLLA** TYLKO
GUM. ORYGINALNE
„OLLA” GUM.

Maksimum zadowolenia osiągniesz ubierając chłopców swoich u **LEJZEROWICZA** 52 Kilińskiego 52, róg Narutowicza sklep frontowy w gmachu Hotelu „Polonia” — Firma egz. od 1885 r.

Po powrocie z Londynu wznowiłam lekcje angielskiego. Dyplomy: „City of London College” i „The Institute of Linguists” Cegielniana 3, m. 3 A. HALPERINOWA, Tel. 153-14.

Doktor Medycyny
Gustaw Kohn
specjalista
chorób kobiecych i akuszerii
POWRÓCIŁ
Piłsudskiego 51, tel. 170-03
Przyjmuje 8—10 i 4—8 w.

Dr. med.
Paulina Lewi
specjalista
chorób kobiecych i akuszerii
Sródmiejska 28
telef. 240-10
przyjmuje od 12—2 i od 4—8 wiecz.

DR. MED.
S. HEINRICH
ehor. dzieci I wewnątrzne **POWRÓCIŁ**. ul. CEGIELNIANA 15, fr. I p. tel. 147-07
Szczepienie ochronne przeciw ditytery-tyczne. Gabinet elektro i światłoleczączy dr. S. Heinricha. Leczenie krótkimi falami, diatermia, lampą kwarcową, diami'em, galwano - faradyzacją. Leczenie wszelkimi aparatami również w domu pacjentów. Czynny od 10—2 i 3—8 wieczorem.

DOKTOR
HENRYKOWSKI
Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych
Traugutta 9, front, I p
Tel. 262-96
przyjmuje od 8—11 i od 6—9 w
w niedz. i święta od 9—12.30 pp.

Dr. L. PIKIELNY
UROLOG
Nawrot 8 **powrócił**

MIKROSKOP używany w dobrym stanie kupię. Oferty z podaniem szczegółów pod „A. B.” do administracji „Głosu Porannego”.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—
Redakcja rękopisów nie zwraca.